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Das Einkommensteuergesetz 1939
Von Oberregierungsrat Rogge und Regierungsrat Dr. Oeftering, Berlin, Reichsfinanzministerium

^ n i j a l t :
1. ©infüfjrung,
2. ©ettungShereid) beS ©infommenfteuergefebeö bom 

27. gebruar 1939,
3. Qurectjnung bon ©infünften (§ 2 Sl&faf? 3 lebtet ©ab),
4. 2Birlfcf)aftäjaf)r (§ 2 Slbfap 5),
5. ©teuerfreie ©inliinfte (§ 3),

a) SBegüge auf ©runb beb SBehrmadjtfürforge« unb «ber* 
forgung§gefebe8,

b) ®eirat§beihilfcn, ©eburtbbei^ilfen,
6. ©onberauSgaben (§ 10),

a) Stnberungen, bie im @in!ommenfteuer4inberungä= 
gefefj beftimmt finb,

b) Stnberungen butef) anbere gaffung (llmftetlung) ohne 
fachliche ©ebeutung,

c) Slnpaffung an § 32,
7. Sprachliche Slnberung im § 13 Sl&fab 8 lebtet ©ah,
8. Stnberung im § 10 Slbfat? 4,
9. Stnberungen im § 18,

10. 83eranlagung§geitraum (§ 25),
11. £>au§halt§befteuerung (©Tiegattcn § 26),
12. Sieufaffung ber ffiorjdjriftcn über. Me ;8ufammenbetan« 

lagung mit ®tnbern (§ 27),
13. £ a rif (§ 32),
14. Slnbere Raffung beb § 85 (S8orau§saf|Iungen),

15. Slnbere gaffung beS § 86 (iöorausSgabiungen bei ©in« 
t r i t t  in bic ©teuerpfltcht),

16. Entrichtung ber Sofjnfteuer (§ 38 Slbfab 3),
17. SSemeffung ber Soljnfteuer (§ 39 Slbfäbe 1 bi? 6),

a) Stnberung beb § 39,
b) Stnberung ber SoIjnfteuertaMie,

18. 83efci)einigung ber ©tcuergrnppen (§ 39 Slbfafj 7),
19. SSemeffung ber ßobnjteuer bei fonftigen 23egügen 

(§ 40),
20. Serücffichtigung befonberer 33erf)ältniffe bei ber Sohn* 

ftener (§ 41),
21. S3emeffung unb Entrichtung ber tSapitaiertragfiener 

(§ 44),
22. ©teuerabjug bon fonftigen ©infünften (§ 45),
23. ißaufebbetrag für 2Berbung§foften (§ 46 SIbfafe 3),
24. Stnberungen im § 47 (Slbfchlufjjablung),
25. Stnberungen im § 48 (Sefteuerung nach bem ®er« 

brauch),
26. Stnberung im § 49 (Söefteuenmg befdöränft ©teuer* 

pflichtiger),
27. Stnberungen im §50 (©onberborfchriften fü r befchranrf 

©teuerpflichtige),
28. ©cfjiufjborfchriften (§ 51).

1. Einführung

«a1 ^ ê ruar 1939 ift ba§ ©efefc ju r Öinberung 
be§ @tnfommenfteuergefefee§ Dom 17. Februar 1939 
(©inu>mmenfteuer*3inberung§gefeb 1939) berfünbet 
toorben (3teidh§gefefe5l. I  @. 283). SDurci) § 6 biefeS 
@efetje§ ift ber 3t e i d) § m i n i ft e t  b e r i n a n 5 c n 
e r m ä d) t i g t tnorben, ba§ ©infommenfteuergefefc in 
ber fiel) burd) ba§ ©infommenfteuer-tniierungägefeb 1939 
ergebenben neuen  R a f f u n g  b e t a n n t s u »

in adie n unb babei aud) bie Sßorfdirifien über bie 
Sohn f t eue r ,  bic im ©tnfonunenfteuer*&nberung§» 
gefe  ̂ felbft nidjt befonber§ bebanbelt finb, an bie neue 
Raffung anberer »orfdiriften be§ ©efetjeg ansupaffen.

auf ©runb biefer Ermächtigung ift ber neue äßort« 
laut be§ @efcpe§ al§ © i n f o m m e n f t e u e r g e f e p  
Dom 27. g e h r u a r  1939 (©St® 1939) im 3teich§= 
gefepblatt bom l.Slfära 1939 @.297 befanntgemadit 
toorben.
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35te neue Raffung b i e n t  f o l g e n d e n  8  » e f  • 
i  e n :
1. ©3 foEen bie burd) baB ©infommenfteuer=Anberung§= 

gefefe getroffenen A n b e t u n g e n  be§ ©infommen» 
fteuergefeheB ü b e r n o m m e n  »erben;

2. ©3 foEen bie © o r f d j r i f t e n  ü be r  ben 
S t e n e r a b g u g  bom 31 r b e i 13 1 o h n ber 
burd) baB ©infommenfteuer»AnberungSgefe| ge» 
fshaffenen EfedjtSlage an g e p a ß t  ioerben;

3. ©3 foEen foldje f l  e i n e r e n A n b e t u n g e n  be§ 
©efeßeBroortlautB borgenommen toerben, bie burd) 
bie © n t ro i d l u n g be r © e f c ß g e b u n g  unb 
© e r r o a l t u n g B ü b u n g  Peranlaßt finb. ($in»ei3 
auf Stbfdjnitt 5, in ber bie Slnpafjung beB § 3 an 
baB neue aSehrmachtfürforge» unb »PerforgungB» 
gefeß befjanbelt ift);

4. 63 foE burd) bie Sfieufaffung baB geltenbe ©infommen« 
[teuergefeß gufammenhängenb unb ü b e r f i d) 11 i dj 
toiebergegeben »erben, obne baß e§ nottocnbig ift, auf 
anbere ©efeße, 3. 53. baB @infommenfteuer»Anbe= 
rungBgefeß, gurüdgugreifen. Saburd) »irb bie p r a f = 
t i } d) e 31 n » e n b u n g beB ©efeßeB erheblich e r « 
I e i d) t e r t.

Sm folgenben »irb ein Ü b e r b I i <f über bie Anbe» 
rangen gegenüber ber bisherigen Raffung beB ©efeßeB 
bom 6. gebmar 1938 (©St© 1938) gegeben.

2. (MtungShereMj beB ©infomtncnfteitergefeßeB Pom 
27. Februar 1939

§ 7 beB ©mfommenfteuer*AnbenmgSgefeße3 bom 
17. gebruar 1939 gemäß bleibt bie S n f r a f t f e ß u n g  
beB ©infommenfteuer-AnberungSgefeßeB 1939 f ü r  bas 
Sanb Ö ft e r r e i d) unb für bie f u b e t e n b e u t f d) e n 
© e b i e t e borbepalten. ©3 gilt beBbalb, folange nidjt 
bon biefem ©orbeijalt ©ebraud) gemacht »irb, baB ©in» 
fommenfteuergefeß in ber n e u e n R a f f u n g  n i cf) t 
für baB Sanb Ö ft e r  r e i d) unb bie f u b e t e n b e u t * 
fcben ©ebi et e .  ®aS © S t ®  1939 gilt bemge» 
maß n u r  f ü r  baB 3 i l t r e i d ) B g e b i e t ,  alfo nur 
für natürliche ©er)"onen, bie im  3111 r e i d) e i nen  
3B 0 b n f i ß ober ihren g e ro ö f) n I id) e n 91 u f e n t = 
h a l t  haben.

Sür baB Sanb ö f t e r r e i d )  unb  bie f u b c » 
t e n b e u t f d i e n  ©e b i e t e  gilt bis auf »eitereB baB 
in biefen ©ebieten eingeführte ©infommenfteuergefeß 
bom 6. Sebruar 1938 (©St© 1938).

2)ie $ a n b a u B g a b e  gum ©infommenfteuergefeß 
bom 27. S e b r u a r  1939 (©St© 1939) » irb gut 
befferen Un t e r ) ( he i  bu ng bon ber föanbauBgabc 
gum ©infommenfieuergefeß pom 6. gebruar 1938 
(@St@ 1938) nicht »iß biefe einen g r ü n e n  Um* 
fdilag, fonbern PorauBfichtlich einen h e l l b r a u n e n  
11 m f ch I a g erhalten.

3. 8 uredjnung Pon ©infimften (§ 2 Abfall 3 lebtet ©ab)
Sbiefe ©orfdjrift lautete bisher:

„ 8 » »eldjer ©infunftBart bie ©infünfte im eingelnen 
fJaE gehören, beftimmt fid) nach ben §§ 13 bis 24, i n 
B r o e i f e l S f ä l l e n  nach feer © e 1: f e b r §« 
a u f f a f f u n g".

Sie bisherige ©orfdjrift, baß in 8 'tteifelBfäEen bie 
„ © e r f c h r S a n f c h a u u n g "  als ©mrteilungBmaß»

ftab herangUaieljen ift, ficht nicht in Ginflang mit bem 
im § 1 Abfaß 3 StAnp® enthaltenen aEgemeinen 
©eurteilungBgrunbfaß. § 1 9lbfaß 3 StSlnp© gemäß 
finb aEe itatbeftänbe nad) nationalfogialiftifcher SMtan» 
fchauung gu beurteilen.

®ic ©orfdjrift lautet feist:
„ 8 « »clchcr ©infunftBart ©infünfte im eingelnen f ^ l l  
gehören, beftimmt fich nach ben §§ 13 bis 24".

9Benn alfo gum, ©eifpiel 3 »eifel bariiber entfielt, ob 
©infünfte als ©infünfte aus @e » e r b e b e t r i e b  ober 
als ©infünfte aus f e t b f t ä n b i g e r  3l r b e i t  angu« 
fehen finb, jo ift biefe 3 »eifclSftage gunädhft auf ©runb 
ber §§ 15 bis 18 ©St© gu beurteilen, ©rgängenb greift 
bie im § 1 3lbfaß 3 St3lnp© enthaltene ©orfdjrift ©laß, 
bafe aEe SCatbeftänbe nach nationalfogialiftifcher 33eltan» 
fchauung unter ©erüdfießtigung ber © o l f Ba n f d j a u «  
ung  gu beurteilen finb.

4. SBirtfchaftöjabr (§ 2 3fbfaß 5)
S5ie ©orfebrift lautete bisher:

„(5) ©ei Saab« unb gorftwirten unb bei ©eroerbe» 
treibenben, beren girma im föanbelBregifter eingc» 
tragen ift unb bie ©lieber nad) ben ©orfdjriften be§ 
,§anbel3gefeßbud)3 orbnungBmäßig führen, g i l t  ber  
©e r o i n n  an§ Sanb» u nb  0 r ft ro i r t » 
f d j a f t  ober  aus  © e m e r b e b e t r i e h  a l s  
i n  bem Ä a l e n b e r j a f i r  begogen,  i n  bem 
baB S ö i r t f c h a f i B i a h r  enbet ,  8113 SBi r t  = 
f c h a f t B i a h r  g i l t :
1. bei Sanb» unb Sorfüptrten, gleidjoiet ob fte ©üdjer 

führen ober nid)t, ber Sßitoaum Pom 1. Suli bis 
gum 30. %uni;

2. bei ©eroerbetreibenben ber Seitraum, für ben fie 
regelmäßig Slbfcblüffe machen."

Sn ber neuen Raffung lautet bie ©orfdirift:
„(5) ©ei Sanb- unb gorftloirten unj) ßej @emerbe» 
treibenben, beren ^irma im ^anbclBregifter eingetra­
gen ift unb bie ©üd)er nach ben ©orfdjriften be§ $an» 
belBgefehbnchB orbmmgBmähig führen, ift ber ©e»inn 
anB Sanb» unb 5orft»irtfchaft ober auB ©etoerbe» 
betrieb bei ©rmittlung beö ©iufommenB für baB 
Salenberjahr gu bcrücfftrfjtigcn, in bem baB SBirt» 
fchaftBjahr enbet. SBirtfrljaftoiahr tft:
1. bei Sanb» unb 8orft»irten, gleidhPiel ob fie ©üdjer 

führen ober nicht, ber S e ile rn  Pom 1. ^u li bis 
gum 30. Sum;

2. bei ©eroerbetreibenben ber 3 eitraum' für ben fie 
regelmäßig 3lbfchlüffe madjen."
®ad) l i eh tft burd) biefe neue fMfung n i d j t 8 

g e ä n b e r t  »orben.

5. Steuerfreie ©infünfte (§ 3)
a. ) ©egüge a u f  © r u n b  beB SiSel j rmacht» 

f i i r f o r g c »  unb  “ P e r f o r g u n g S g e i e h e B  
§ 3 Siffßt 1 ©@t@ 1938 gemäß »aren u. a. fteuer-- 

frei bie ©erforgungSgebührniffe nad) ben ©orfdjriften 
beB 9tcid)SOeriorgungSgefeße3, foroeit eS fid) nicht nur 
um ©ebühmiffe hanbelt, bie nur auf ©runb ber SDienfri 
geit geroährt »erben. Steuerfrei »aren aud) Sufdjüffe 
anfteüe Pon QiifcEjlägcn nach ben EtfilitärpenfionSgefeßen 
unb SEZilitärPerforgungBgefeßen unb einmalige über»
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gangSbethtlfen, einmalige ItmaugSentfdjäbigungen unb 
Bufchtäge gu ben ÜbergangSgebührniffen nadj bem 
SBehrmachtberforgungSgefefc. fßadE> ber ©erfiinbung beä 
©infommenfteuergefefceS 1938 ift baS SBBe&r macht-  
f ü r f 0 r g e - unb = ber f or gungSae f e f e  Pom 
26. Auguft 1938 («@®L i S . 1077) erlaffen ¿orten. 
2>iefe§ ©efefc fie^t Perfcfiiebene neue gürforge- unb 
©erforgungSbegüge bot, bie ebenfalls fteuerfrei fein 
füllen.

9?adj ©erfünbung beS ©intbmmenfteuergefeheS 1938 
tft‘aufferbem baS S i e i c h S a t b e i t Sb i e n f t P e r f o r »  
gurtgSgefefe ergangen. StefeS ©efeh ficijt bie glei- 
dfen gürforge» unb ©erforgungSbejüge bür. bte in bem 
DBehrmadjtfürforge» unb -PerforgungSgefefc enthalten 
finb. SeSffalb miiffen auch biefe fftirforge» unb Ber= 
forgimgSbeaüge fteuerfrei fein. Sementfprecbenb ift bem 
§ 3 ©St© 1939 eine neue 3iffer 1 cingefiigt toorben, 
in ber bie erforberlidjen ©eftimmungen über bie Steuer' 
freibeit getroffen finb. § 3 3iffer 1 lautet nunmehr:

„Steuerfrei finb:
1. bte ftiirforge- unb ©crforgungSbeattge nach bem 

2Se!jrmad)tfü rforge« unb “ücrforgungsgefetj tmb 
nad) bem Dietdmar&ettSbicnftocrforgtmgsgefcb, unb
gtour:
a) bte auf ©runb ber Sienftgettfürforge tmb -Per» 

forgung getoährten ©eHeibungSbeibilfen, Ab- 
ftnbungcn, laufenben Hnterftübungen, 2>icnft= 
belobnungen, ÜhergangsbetbUfen unb Sani- 
talabfinbungen;

ift Siffer 3, au§ ber bisherigen Biffer 4 ift Biffer 5 ge- 
roorben nfto.

b) H e i r a t S b e i f j i l f e n ,  © e b u r t S b e i l j i l f e n
§ 3 Biffer 12 @St@ 1938 gemäft toaren Hei » 

r a t S b e i & i l f e n ,  bie an 21 r b e i t n e b n t e r i n n c n  
beim AuSfdjeiben au§ bem SienffPerhältntS getoäEjrt 
toerben, unb © e b u r t S b e i h t l f e n  fteuerfrei .  Sic 
©orfebriften über bie Steuerfreiheit enthielt § 6 Ziffer 11 
ber Breiten SStS©0. Sort toaren inSbefonbere bte 
©orauSfefcnngen i)irtfidf)tiici) bes AuSfdjeibenS ber 
Arbeitnehmerinnen aus bem SienftberhältniS geregelt. 
Sie Steuerfreiheit einer Heiratsbeihilfe an eine Arbeit» 
uehmerin toar bisher beSijalb pon ihrem AuSfdjeiben au? 
bem SienftberhältniS abhängig, toeil bie ©orfciirift 
urfprüngiid) ber ArbeitSbefchaffnng bienen unb gur @e» 
toinnung ber Arbeitsfdüachi beitragen füllte. ©§ toar 
hoher früher gerechtfertigt, bie Steuerfreiheit baüon ab­
hängig gu machen, baff bie heiratenbe Strbeitnehmerin 
ihren Arbeitsplan Perlief} unb ihn einem anberert ©olfö» 
genoffen freimachte. Sngtoifchen ift an bie Stelle eines 
Überangebots bon ArbeitSfräften ein empfinblicher 
©ia^ngcl  an ArbeitSfräften getreten. ©§ befiehl fein 
©ebürfniS mehr, au§ arbeitSmarftpolitifchen ©rünben 
heiratenbe Arbeitnehmerinnen gur A u f g a b e  i h r e s  
A r b e i t s p l a n e s  3« beranlaffen. SeShalb fieht § 3 
.ßiffer 13 ©St© 1939 nicht  mehr bor, baf} bie Steuer­
freiheit einer HeiratSbeihilfe bon bem AnSfdfeiben au§ 
bem SienftberhöltniS abhängt. Sie ©orfchrift lautet 
nunmehr:

!>) bie auf ©runb ber ©cidjübigtenfürforge unb 
-berforgung gehmhrte Heilfürforge unb bie ©er- 
fehrtengelbcr, übergattg$unterftüt?ungen, Dien­
te» ArbeitSbertoenbungbunfähige, ©flege- 
guiagen, ©linbettgulngcn unb Stapitalabfin- 
bungen;

c) bie auf ©runb ber ^interbliebenenfürforge ge­
mährten Sterbegclbev an bie Hinterbliebenen 
ber Empfänger bon ©erfchrfengelb, bon Über» 
gangSunterftiitjungen, bon Diente für Arbeite 
bertoenbungbunfähtge unb bon ©flcgc- ober 
©linbcitjulage fotoie bie ©cffattungbgclbcrj

d) bie auf ©rmtb ber Ht«icrbliebene nberforgmtg 
gemährten ÜSittoen- tmb DBoifcnrentra, Unter- 
haltbbeiträge auö SBittoenrentc, äBtitoenabftn» 
bungen atto SSümenrente unb bie Gltcrnrenten;

e) bie fitnbcrgufdjläge, fomeit fie gu ben nach ben 
©udjftabcn a bib d ftcucrfreien ©egügen gejohlt 
toerben, unb bie Hutgugöcnifdjäbtgungcn;"

„Steuerfrei finb:
13. Heiratbbeihilfen uitb ©eburtsbeiljilfcn an Arbeit­
nehmer;"

AuS biefer Raffung ergibt fiel) auch, baß bie Steuer­
freiheit Pon Heiratsbeihilfen jeht nicht mehr auf Arbeit­
nehmer i n n e n befchränfi ift. ©§ finb fünftig auch 
Heiratsbeihilfen an männ l i c he  A r b e i t n e h m e r  
ftenerlich begünftigt. Sie ©orauSfehungen für bie 
Steuerfreiheit bon Heiratsbeihilfen werben in ben Surcfj» 
fiihrungSbeftimmungen getroffen toerben.

6. Sottberaubgaben (§ 10)
Sie Sorfchriften be§ § 10 über b i e So n b e r a u S-  

9bben finb unter ©erücffichtigung bon b r e i  @e« 
f i c h t S p u n f t e n  geänbert toorben. ©§ finb bie burch 
baS ©infommenftener=2inberungSgefeh beftimmten 
ä n b e r u n g e n  unb bie burch biefeS ©ejep erforberlid) 
getoorbenen A n p a  f f  u n g e n  Porgenommen toorben. 
©iuige ©orfdjriften finb u m g e f t e l l t  toorben.

©eben ben ©orfchriften beS 2Behrmad)tfüriorge- 
^ • ^ crl or0uns§0efefee§ fabelt bie ©orfchriften bei 
; ; S S erim:0Un0§9e^ e§' be§ bisherigen 2Schrmad]i- 
') , 2 8E-e! eä' öcr ^iilitärpenfionSgefehe, M ilitär-

« - "  bon ,®eäiigen auf ©runb bieier'@ tfS 
borfah, ift hoher ni cht  befeitigt toorben. Sie ift unPer- 

^blieoen, toenn fid) and) infolge ber neu einge­
fugten BÜfer 1 ihre ©egiffermtg geänbert hat. Sie 
g a0t bte Btffer 2. ©benfo finb alle anberen
Btffern be§ § 3 tnfolge ber neu eingefügten Biffer 1 um 
ie eine Steile nadhgerüdft Aus ber bisherigen Biffer 2

a) S n b e r u n g e n ,  b i c  i m © i n t o m m e u -  
f t e u e r - S n b e r u n g S g e f e h  b e f t i mm t  f i n b  
§ 1 Biffer 1 ©uchftaben a unb b beë ©intommen- 

fteuer-AnberungêgefeheS gemag finb bie bisherigen 
Btffern 1 unb 3 be§ AbfaheS 1 urtb ber biêherige Ab- 
fat) 3 gefiridfen tuorben. §10 A b f a 1 tjar bemgemafi 
jefet n n r  nod) Pi er  (fiait bi§her fechS) B i f f e r n.

SSeggef a l I en  finb ba§ H a u § g e h i l - 
f i n n e n p r i b i i e g  (biSher Biffer 1) unb ber 
i î i r d f e n f t e u e r a b s u g  (biêljer Biffer 3). S  0 n - 
be r auSgaben  finb fomit nur nod bie folgertben:
1. S d u l b a i n f e n  ufto. (biêher Abfah 1 Biffer 2, 

fefci SIbfafe 1 Biffer .1),
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2. S e r f i c h e r u n g s p r ä m i e n  (bisher Slbfap 1 
Biffer 4, jefct 9tbfafc 1 Biffer 2),

3. S e i t  r a g e  an S a u f p a r f a f f e n  (bisher 9lb« 
fah 1 Biffer 5, jefct Stbfah 1 Biffer 3),

4. S e r I u ft e au§ Sanb* unb gürfttoirtfcfjaft unb aus 
©emerbebetrieb a u g bert bc i bet t  P o r a n g e » 
gangene r t  Sa t i r en  (bisher Stbfap 1 Biffer 6, 
Mt SCbfafe 1 Biffer 4).

Surd) Streichung bes 9Ibfahcg 3 (§ 1 Biffer 1 Sud}» 
jtabe b bes ©infommenfteuer=2inberungggefeheg) ift ber 
S a u f d j b e t r a g  für Sonberauggaben bon 200 9îeid)g» 
marf, ber BtSEjer m i n b e fi e n § abaufefcen mar, b e » 
f e r t i g t  morbert.

Stnbere Stnberungen babett fiel) burd) bie neue 
R a f f u n g  b e § § 32 (§ 1 Biffer 3 beg ©infommen» 
fteuer=Sinberungggefeheg) ergeben, ffm § 32 ift ber 
S e r f o n e n E r e i g ,  für ben ^ i n b e r e r m ä f j i *  
g u n g  gemährt mirb, erheblich e r  in e i t e r  t toorben. 
fiinberermäfeigung mirb jebt u n t e r  b e ft i m m t e n 
S o r a u g f e h u n g e n  für a l l e  Singe ü b r i g e n  
i m (Si nn beg § 1 0 B i f f e r n 3 b i § 6 S t 2 i n t > @  
gemährt. SDementfpred)enb muhte auch bet ®reig ber 
Serfonen, bie mit bem Steuerpflichtigen a u f a m m e n 
b e r a n l a g t  merben (§ 27), erioeitert tuerben, jebett» 
fähig infomeit al§ brefe Serfonen minberjährig finb unb 
3um $au§i)Qlt beg Steuerpflichtigen gehören ($inrt>ei§ 
auf Stbfchnitt 12). S)a§ hat toieber aur golge, bafc bie 
Sorfchrift über bie 9tbauggfähigEeit bon S e i t r ä g e n  
unb S e r f i d j e r u t t g g p r ä m i e n  bem § 32 ©0t@ 
(über § 27) angepafet merben mufjte (föinmeig auf Such» 
ftabe c).

b) Ä n b e r u n g e n b u r ci) anber e  R a f f u n g  
(U m ft e 11 u n g) ohne f a ch I i dfi e S e b e u t u n g
®ie Sorfchrift, bajj als Sonberauggaben Sei »  

t r ä g e  unb  S e r f i c b e r u n g g p r ä m i e n  ab3ugg* 
fähig finb, bie für bie ©he f r  au unb für beffimmte 
anber e  Sin g e h ö r i g e  geaafjlt merben, befanb fid) 
bisher fofaohl in ber Biffer, bie bie Sciträge unb Ser» 
fid)erunggprämien au Oranten», Unfall», $aftpflid)t= ufto. 
Serficherungen behanbelte, al§ auch in ber Biffer, in ber 
bie Slbauggfähtgfeit ber Seiträge an Saufparfaffen ge» 
regelt mar (bisijer 91bfat? 1 Biffern 4 unb 5).

®ie Sorfchrift
„Seiträge unb Serficherungsprämien an foldie Ser» 
ficherungSunternehmen, bie meber ihre @5efd)äftg* 
leitung nod) ihren Sih im ^nlanb haben, finb nur 
bann abgugSfähig, trenn biefen Unternehmen bie ©r« 
laubniS gum ©efcbäftSbetricb im Snlanb erteilt ift" 

mar in ber bisherigen Biffer 4 beS StbfatjeS 1 enthalten, 
^n  ber bisherigen Biffer 5 mar ihre entfprechenbe (Sei» 
tung angeorbnet.

9tuS 3'recfmâBigfeitëgrünbeti unb (Srünbcrt ber 
befferen Überfid)tlid)feit finb biefe ben beiben Biffern 
g e me i n f a n t e n  S o r f d f r i f t e n  in ben neuen 51b» 
fah 2 übernommen, ber mit „Grgänaintgen au 5lbfafe 1 
Ziffern 2 unb 3" übcrfchrieben ift.

fsn einem befonberen Slbfafj mar bisher (Slbfap 4) 
beftimmt, bafa in ben Bällen, in benen bie Steuerpflicht 
nicht mährenb eines Pollen SMenberjai)re§ beftanben 
hat, ber Sabreêhbchftbetrag für Seiträge unb Serfiche«

rungsprämien unb ber Saufchbetrag Pon 200 fMd)Bmarf 
für Sonberauggaben entfprechenb ber 8af)I ber boHen 
Sionate, in benert bie Steuerpflidfjt beftanben hat, herab» 
aufe&en unb auf bolle 9teid)Smarf nach unten abaurunben 
finb. $Da jefet nur noch e in  ^ a f i r e S b e t r a g  in 
Setradft Eommt (ber Saufebbetrag für Sonberauggaben 
ift meggefaüen), mar eS amecErnäfeig, bie entfprechenb ge» 
änberte Sorfdfjrift, bie aud) nur (mit Biffer 3 beS 21b» 
fâ eS 2 aufamtnen) bie Biffern 2 unb 3 best StbfafeeS 1 
ergänat, ai§ lebte Biffer bem Stbfab 2 anaufügen.

3t l I e Sorfchriften, bie © r g ä na u ng e r t  au 9tb» 
fab 1 Biffern 2 unb 3 (Serficherungsprämien, Seiträge 
an Saufparfaffen) barftellen, ftnb jebt im 5tbfab 2 
unter Biffern 1 big 4 aufammengefafet. 9t b f a b 1 ent» 
hält jebt im mefentlidfen nur noch bie reine 91 u f 3 ä h » 
l u n g  ber  S o n b e r a u g g a b e n .

c) 2 t npa f f u t t g  an § 32
SDie ©rmcitcnuigeu, bie fielt) burd) 5t n p a f f u n g 

an § 32 ergeben haben, finb bie folgenben:
Stbauggfähig finb big autn Potgefdjriebenen $ödhft» 

betrag nicht nur Serfid)erung§prämien unb Seiträge an 
Saufparfaffen, bie für ben Steuerpflichtigen, feine ©he» 
frau unb feine nid)tjübifd)en fttnbet entrichtet finb, foit» 
bern aud) fotdje, bie für nichtfübifche anbe r e  Singe» 
h ö r i g e  im Sinn Pon § 10 Biffern 3 bi§ 6 StSlnp® 
entrichtet finb, menn biefe Serfoncn mit bem Steuer» 
pflichtigen aufammen Peranlagt merbert (§ 10 Sibfap 2 
Biffer 1 in neuer gaffung). 2)a§ finb bie tt i d) t j ü b i = 
f dh e n m i n b e r f ä h r i g e n 91 n g e h ö r i g e n , bie 
3um ^  a u g h a 11 beg Steuerpflid)tigen gehören unb für 
bie ihm S i n b e r e r m ä f s i g u n g  gufteht. Sluherbem 
finb tote higher Seiträge unb Serfidjerunggprämicn ab« 
auggfähig, bie für foldje Po l l  j ä h r i g e n  S i n b e r  
entrichtet merben, für bie bem (Steuerpflichtigen 
itinberermäfjigung gemährt mirb. S 0 11 j ä h r i g e 
S i n g e h ö r i g e  fommen bagegen hier aud) bann n i d) t  
i n  Se t r ach t ,  menn bem Steuerpflichtigen für fie 
Siinberermäf)tgung gemährt mirb. Sie merben auch nicht 
mit bem Steuerpflidftigen 3itfammcn Peranlagt.

3)ie 9tbaüge für S e i t r ä g e  unb S e r f i d ) e » 
r u n g g p r ä m i e n  au SerficfsernngSgefeKIfcfjafteit unb 
für S e i t r ä g e  an S a u f p a r f a f f e n  maren big« 
her fdjou immer ber § öhe nach begr enat .  (Srunb« 
fäfclid) ift für beibe aufammen nur ein $  a h r e g » 
b e t r a g  bi g 500 Sei d)g m a r  f  abauggfähig. 
® i e f e r Setrag e r h ö h t  fid) aber f ü r  b ie  ©he» 
f r a u ,  f ü r  n i d) t j  ii b i f d) e m i n b e r j ä h r i g e  
a n b e r e  S e r f 0 n e n , bie mit bem Steuerpflichtigen 
a u f a m m e n  p e r a n l a g t  merben, unb für Pol l »  
j ä h r i g e  S i i nbe r ,  für bie bem Steuerpflichtigen 
® i n b e r e r m ä f j i g u n g  gemährt mirb. S)a ber $reiS 
ber Serfonen, bie mit bem Steuerpflichtigen aufammen 
beranlagt merben, bebeutenb ermeitert ift, ift aud) ber 
Ä r  e i g ber S e r f o n e n ,  n a <h b e rt c n fid) bie 
E r h ö h u n g  öeg ÖahreSbetragg b e m i fs t , erheb» 
l ieh e r m e i t e r t  morben. 3)ie Erhöhung beg 
Sahregbetragg Pott 500 Seid)§marf ift in § 10 9tbfajs 2 
Biffer 3 ber neuen gaffung geregelt. Sie Sorfchrift 
lautet in ben Sähen 2 unb 3:

„Sücfer Scfrctg (^ahveobetrag pon 500 SReidjS* 
marf) erhöht fid) für bie Ehefrau um 300 SctdjSntarf,
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für mcfjtjübifdjc Srngehörigc im Sinn Don § 10 Ziffern 
3 btë G beS SteucraupaffungSgcfcpeë mie folgt:

für ben erften Angehörigen um 300 fKcidjSmarF,
für ben amciten Angehörigen um 400 fTicicfjsmarf,
für bcn brittcn Angehörigen um 600 Sîcicfjbmorf,
für bcn bierten Angehörigen um 800 fKcicfjëmnrf,
für bcn fünften unb jeben tocitcrcn Angehörigen 

um ¡c 1000 IRcidjSmarf.

©omcit fid) bic Erhöhung nach ber 3aI)I ber Angetjö- 
rigen bernißt, tritt fic nur ein, toenn bie Angehörigen 
mit bem Steuerpflichtigen aufnmmen bcranlngt rner« 
bcn ober toenn es fid) um bollfäljrige ftinber banbeit, 
für bie bem Steuerpflichtigen SHnbercrmäfjigung ge­
mährt mirb."

7. Sprachliche Aitbcrung im § 13 Abfap 3 Icbter Sab
Siefe ©otfcprift lautet:

„©erlufte aus Canb« unb gorftmirtfepaft bürfen bet 
Ermittlung beS EinfommenS nur ausgeglichen (§ 2 
Abfap 2) ober abgcaogen (§ 10 Abfaß 1 Siffer 4) 
loerben, toenn fie 1 000 ©eicpSmarf überfteigen".

Sin ber Stelle beS ©orteS „abgeaogen" ftanb bisher baS 
©ort „borgetragen". Sie Anbetung beâtoedt eine An« 
paffung an bie ©orfdprift be§ § 10 Abfaß 1 Biffer 4 
(bisher Qiffer 6).

8. Snberung im § 16 Abfaß 4
Sie ©orfdhrift lautet:

;;(4) Sie Steuerpflicht tritt nur ein, toenn ber ©er« 
äußerungSgeminn bei ber ©eräußerung beS ganjen 
©eroerbebetriebS (Abfap 1 Siffer 1) ben ©etrag bon 
10 000 ©eidpSmarf unb bei ber ©eräußerung eines 
Teilbetriebs ober eines StnteilS am ©etriebSbermögen 
(SIbfah 1 3'ffern 1 bis 3) ben entfpredhenben Teil oon 
10 000 ©eicpSmarf überfteigt."

©iSher lautete bie ©orfdprift:
„(4) Sie Steuerpflidht t r i t t ...................eines Teil­
betriebs ober eines SlnteilS am ©etriebSbermügen 
(SIbfah 1 Siffern 2 unb 3) ben entfpredpenben 
Teil . . . ."

Sie Änderung fteK eine beffere Stnpaffung an bie Siffern 
beS AbfaßeS 1 bar.

9. Anberungen im § 18
Sm Abfaß 1 Biffer 1 ift baS ©ort e i I F u n b i =

9 er" burrf) baS ©ort „Zpeilpraftifer" erfeßt. SaS ift 
eine Anpafßmg an bie neue ©erufSbegeidbnung in bem 
® e fep über  bie b e r u f s m ä ß i g e  A u S »
11  ̂v n ^ e r ® e i I f u n b e ohne © e ft a 11 u n g 
(.ÇetlpraFttFergefep) Pom 17. gebtuar 1939 (©@©1. I
S. 251).

Sm Slbfap 1 3iffer 2 ift ftatt „EinFünfte ber Ein­
nehmer e t ner  f t aa t l i dhen C o t t e r i e "  entfpre« 
cbenb bem ©efeß übe r  bie Seu t f che  © e i dp § *
I o 11 e r i e Pom 21. Segember 1938 (©@©1. I  S. 1835) 
„Einfünfte ber Einnehmer ber Seutfcpcn ©eicpS« 
lotterte" gefeßt.

10. ©eranlagungSjeitraum (§ 25)
Sie ©orfeprift beS § 25 lautet jept:

„§ 25
©eranlagungSaeitraum

(1) Sie Einfommenfteuer tuirb nach SIblauf beS 
^alenberfahrS (©eranlagungêaeitraumë) nach bem 
Einfommen beranlagt, baS ber Steuerpflichtige in 
biefem ©eranlagungSaeitraum begogen fotoeit 
nicht nach § 46 eine ©eranlagung unterbleibt.

(2) §at bie Steuerpflicht nicht loährenb beS Pollen 
©eranlagungêacitraumê beftanben, fo toirb baS 
toaprenb ber Sauer ber Steuerpflicht bezogene 
Einfommen gugrunbe gelegt. §n biefem gaH fann bie 
©eranlagung bei ©egfaH ber Steuerpflidht fofort bor» 
genommen toerben."

97 e u in biefer ©orfdhrift ift ber © e g r i f f „© e r - 
a n l a g u n g S a e i t r a u m " .  ©iSher fannte ba§ 
ESt® biefen ©egriff nicht. E S t ©  1925 mar 
ber S  t e u e r a b f dh n i 11 ber maßgebende 3 eiEmim. 
Seit bem E S t ©  1934 ift ftatt beS SteuerabfcpnittS 
immer baS ^ a l e n b e r f a ß r  maßgebenb. Siefer 
Änderung im ESt© 1934 Farn a u dh f a dh 1i cp eine 
größere © e b e u t u n g au. 9Zacp bem E S t ®  1925 
loar Steuerabfchnitt bei Canb» unb gorftmirten unb bei 
©etoerbetreibenben, bie ^anbelSbücper nach ben ©or« 
fdpriften beS §@© führten, baS ©irtfchaftSjapr, für baS 
biefe Steuerpflichtigen regelmäßig Abfcplüfie machten, 
©ei ben übrigen Steuerpflichtigen mar baS ¿alenberfapr 
ber  ̂ Steuerabfchnitt. Ser S t e u e r a b f c h n i t t  mar 
fomit bei ben Steuerpflichtigen nicht  e i nhe i t l i ch .  
SaS ift im E S t ©  1934 g r u n b f ä p l i c p  ge­
ä n d e r t  morben. S t e u e r a b f c h n i t t  ift feitbem 
i m m e r  baS K a l e n d e r j a h r .  ©on „ S t e u e r «  
a b f ci) n i 11" ift im ©efep überhaupt niept mepr bie 
©ebe.

Surcp bie Aufnahme beS ©egriffS „ © e r a n l a -  
g u n g S g e i t r a u m "  in baS ESt© 1939 ift f a dp 1 i dp 
gegenüber bem lepten Stanb ni chts g e ä n b e r t  
morben. ©runb für bie Slufnapme biefeS ©egriffeS 
mar, bei $inmeifen in anberen ©efepeSborfcpriften unb 
bei SInorönungen burdp ©erorbnungen ober ©ermal» 
tungSerlaffe eine Furae treffenbe ©eaeidpnung au haben 
(^inmeiS auf § 4 beS Einfommenfteuer« SinberungS» 
gefepeS 1939 „ .  . . . gelten erftmals für ben ©eran» 
lagungSaeitraum 1939" ftatt „ .  . . . erftmals bei ber 
©eranlagung für baS Kalenderjahr 1939".

11. £auêbaltêbcfteiterung : Ehegatten (§ 26)
§ 26 SIbfap 1 lautete bisher:

„(1) Ehegatten merben gufammen beranlagt, folange 
beibe unbefdpränft fteuerpfliifjtig finb unb nicht bau» 
ernb getrennt leben. Sie 3 ufQmrnenberanIagung er« 
folgt für baS Kalenderjahr, in bem bie ©orauSfepun» 
gen beS Sapes 1 minbeftenS Pier ©Zonale beftanben 
haben."

Ser ameite Sap biefer ©orfdhrift lautet jept:
„Sie ©orauSfeßungen miiffcn im ©eranlagungSgeit* 
ramn minbeftenS bier ©Zonale beftanben haben."

(Sachlich ift baburdp nidptS geänbert morben.
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12. ftteufaffung ber SSorfcfjriften über btc 3ufammett* 
beranlagung mit Sittbcrn (§ 27)

§ 27 ift bie 3ufantmenberanlagung beS .§au§» 
haltSborftanbS mit Öen ifinbetn geregelt. $ier mar eine 
i n b e r u n g  megen beS 3 u f a m m e n h a n g S  mit 
ben Vorfcßriften über ß i n b e r e r m ä ß i g u n g ,  bie 
in ber neuen gaffung beS § 32 erheblich erweitert mor- 
ben ift, erforberlidj. Ser ,§au§I)ait§boritanö mirb ießt 
n u r  n o d) m it  m i n b e r f ä h t i g e n  i ßer f onen 
sufammenberanlagt, aber n i d) t n u r  m it  minber* 
jährigen ® i n b e r n , fonbern auch m i t  anber en  
minberjährigen 3 l ngef >ör i gen im ©inn bon § 10 
Siffern 3 big 6 ©tSlnp®, bie 3U feinem Haushalt geboren 
unb für bie ibm ffinberermäftigung nad) § 32 Slbfaß 5 
Btffer 2 juftebt. VorauSfeßung ift (ebenfo mie bisher), 
baß ber $au§ba!t§borftanb unb bie ßinber ober anberen 
Slngefjötigen u n b e f d b r ä n f t  f t e u e r b f l i c b t i g  
finb. Minber ober anbere Slngeßörige, bie S u b e n finb, 
toerben mit bem ^auShaltSborftanb jufammenberanlagt 
loenn fie mäbrenb ber unbefcbränften ©teuerpflidjt beS 
^auShaltSborftanbS minbeftenS hier attonate im Veran- 
lagungSaeitraum minberfäbrig gemefen finb unb mäb­
renb biefer 3 eit 3U feinem $au§balt gebärt hoben.

13. Sarif (§ 32)
Sie Vorfdjrift beB § 32 ift bitrcb baS Einfommen- 

fteuer-SinberungSgefeß boHfommen neu gefaxt morben. 
©ie u n t e r f d j e i b e t  ficf) bon ber bisherigen Vorfchrift 
h a u p t f ä dj I i d) in  h i e r  f ü n f t e n :
1. E r h ö h u n g  ber  © t e u e r f ä ß e  f ü r  bie 

8 e b i g e n ;
2. E i n f ü h r u n g  e i n e r  neuen © t e u e r -  

g r u p p e (©teuergruppe I I )  f ü r  V e r h e i r a ­
t e t e ,  au§ beren ©he big 3um Enbe beS Veranla- 
gungSseitrautnS ein S i n b  n i d) t he r bo r g e «  
g an g en  ift, obmobl bie Ehe länger als fünf botte 
^alenberjabre beftanben bot, unb f ü r  unb e r ­
h e i r a t e t e  g r a u e n ,  bie baS f ü n f a i g f t e ,  
aber noch ni cht  b a 3 f ü n f u nb f ed b s i g f t e  
S e b e n S j a h r  b o l l e n b e t  hoben;

3. E r m e i t e r u n g  ber  ß i n b e r e r m ä ß i g u n g  
in 3toei fünften:
a) S l uSbe i j nung ber  ® i n b e r e r m ä ß i -  

g u n g unter beftimmten VorauSfeßungen auf 
alle Slngeßörigen im Sinn bon § 10 3 iffern 3 
bi§ 6 ©tSlnp®, bie feine guben finb,

b) ©emäbrung ber ® i n b e r e r m ä ß i g u n g  für 
SWinberjäbrige, n i db t n u r ,  menn fie aum 
$  au § h o l t  beS «Steuerpflichtigen gehören, ion­
bern o u ch, menn fie ü b e r m i e g e n b  
a u f  Stof t en beS S t e u e r p f l i c h t i g e n  
u n t e r h a l t e n  unb e x o g e n  m e r b e n ;

4. grunblegenbe Siegelung ber 33 e ft euer  ung  bon 
8 üben (§ 32 Slbfaß 6).

®urd) biefe meitgebenben Sicherungen, bie gablreid^c 
SluSnaßmen erforberlidj machten, hat naturgemäß bie 
Vorfdjrift einen großen Umfang angenommen. 2)ie praf« 
tifche .§anbbabitng märe aber auch baburd) nicht erleid)» 
tert, fonbern eher erfchmert morben, menn ettba bte Vor» 
fdjrift ftatt in einem Varagrapßen in mehreren fßara- 
grapben gebracht morben märe.

Söegen ber g r u n b f ä ß l i d j e n  V e b e u t u n g  
ber 33orfd)rift, bte baS $auptftücf beS Einfommenfteuer« 
StnberungSgefeßeS barfteüt, mirb auf ben Seitauffaß 
bon ©taaiSfefretär Steinßarbt in ber ®@t3  Sir. 8 Pom 
25. gebruar 1939, megen berfchiebener Ein3elbeiten auf 
ben Sluffaß bon OberregierungSrat Siogge in berfelben 
Siummer ber 2)©t3  btngemiefen.

®ie © t e u e r b e t r ä g e  ber bier ©teuergruppen 
finb im eiit3elnen aus ber E i n f o m m e n  ft euer« 
t a b e 11 e (Slnlage 1 3« § 32), bie biefem Sluffaß als 
Stnlage 1 beigefügt ift, etfidjtltcfj. 3« ber Erhöhung ber 
©teuerfäße in bet © t e u e r g r u p p e  I  (Sebige) fei 
nod) bemerft, baß in ben u n t e r e n  E i n f o m m e n S -  
f t u f e n  e i ne  E r h ö h u n g  ber ©teuerbeträge nicht  
eingetreten ift, nämlich bei einem Einfommen big ein» 
fd)lteßli<h 4 250 3teid)3marf. Vei Einfommen amifdjen 
4 250 u n b 5 750 S t e i d j S m a r f  einfchließltd) ift bie 
Erhöhung, bie bei höheren Einfommen grunbfäßlich ein 
Sichtei ber bisherigen ©teuerbeträge auSmadjt, g e r i n ­
ger  a l s  e i n  Siebtel ber  b i s h e r i g e n  
© t e u e r b e t r ä g e .  ®er $  ö ch ft f a ß in ber 
© t e u e r g r u p p e I ift 55 b. $. beS EinfommenS. 
Er mirb bei 70000 St e i d j Smar f  E i n f o m m e n  
erreicht.

®ie ©teuerbeträge ber neuen © t e u e r »  
g r u p p e  I I  liegen amifchen ben ©teuerbeträgen ber 
©teuergruppe I  unb ben ©teuerbeträgen ber ©teuer­
gruppe I I I ,  unb 3tt>ar auf ber 3ttitte beS UnterfdiiebS 
amifchen ben ©teuerbeträgen biefer beiben Eruppen. 
2>er Q ö ch ft f a ß in ber ©teuergruppe I I  beträgt 
4 5 b. £. beS EinfommenS. Er mirb bei einem Ein­
fommen bon 105 0 00  Statt erreicht.

g it ben ü b r i g e n  (S r u p p e n beträgt ber 
4? öcb ft faß  4 0 b. $ . beS EinfommenS. Er mirb 
erreicht in ber © t e u e r g r u p p e I I I  bei einem 
Einfommen bon 1 2 2 0 0 0 St SK. 8 n ber © t e u e r ­
g r u p p e  I V  ridjtet fid) bie Erreichung beS §öd)ft» 
faßeS nach ber 3aI)I ber Minber unb anberen Sin­
gehörigen, für bie SHnberermäßigung gemährt mirb. 
Sie größer bie Sln^ahl biefer Verfonen ift, befto fpäter 
mirb ber $öd)ftfaß erreicht, nämlid):

bei einem ®inb 
bei einem Einfommen bon 

bei 3tnei ßinbern 
bei einem Einfommen bon 

bei brei ®inbcrn 
bei einem Einfommen bon 

bei bier Sinbern 
bei einem Einfommen bon 

bei fünf ßinbern 
bei einem Einfommen bon

124 ooo sm ,

12 5  0 0 0  St3K , 

1 2 9  0 0 0  s ta tt, 

130000 s ta tt, 

1 3 2  0 0 0  s ta tt.

14. Slitberc gaffung beS § 35 (VorauS3al)Iungen)
®ie Vorfchrift ift f ü r 3 e r gefaßt. ©  a ch I i ch 

hat fid) baburd) n id ) ts  g e ä n b e r t .

15. Slubcre gaffung beS § 36 (VorauS3al)Iungen Bet 
E in tritt in bie ©teuerpflidjt)
Sind) biefe Vorfdfrift ift f ü r 3 e r gefaßt. ©  a ch - 

I i d) e Sinberungen ergeben fid) auch hier n i ch t. Sin 
bie ©teile beS SBorteS „SMenberjahr" ift baS Stßort 
„VernnlagungSseitraiun" getreten. Sie n eue
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f i h e r f  d j r i f  t bezeichnet Öen $n$alt ßeffer als 
btSEjer.

16. Entrichtung bcr Sohnfteuer (§ 38 Abfatj 3)
§ 38 Abfafj 3 E@t@ lautete b i s h e r :
„(3) Ser Arbeitnehmer haftet neben bem Arbeit* 

fleber für bie Sohnfteuer nur,

1. ¡nenn ber Arbeitgeber ben Arbeitslohn nicht bor- 
fdhriftSmäfeig ge füg t hat, ober

2. menn ber Arbeitnehmer toeijj, bafe ber Arbeitgeber 
bie einbehaltene Sohnfteuer nicht borfdhriftSmäfiig 
abgefiihrt hat, unb bieS bem Finanzamt nicht 
urtberaüglich m itte ilt."

©iefe Raffung mar infofern nicht ganz befriebi* 
genb, als nur bon einer „$  a f t u n g" beS Arbeit- 
geberS unb bon einer „H  a f t u n g" beS Arbeit- 
nehmerS bie Siebe mar. haften bebeutet aber ein 
Einftchenmitffen für frembe ©djulb. 2Aan fann baher 
bon Haftung nur bann fbrecfjen, menn bie ©teuerfchulb 
eines grembcn gegeben, b. h- menn ein S  r i 11 e r 
©teuerfchulbner ift. AuS ber bisherigen Raffung beS 
§ 38 Abfah 3 mar nun n i ch t erfichtlicb, m e r beim 
Steuerabzug bom Arbeitslohn ber ©teuerfchulbner 
mar unb mer für biefe ©teuerfchulb nur einzuftehen 
hatte.

Außerdem mar bie bisherige Raffung beS § 38 
e s t®  zu eng. Aach ber bisherigen Raffung fonnte 
nämlidh ber Arbeitnehmer für bie Sohnfteuer nur in 
Anftmuch genommen merben, menn ber Arbeitslohn 
nicht_ DorfchriftSmäfjig gefürzt mar, ober menn ber 
Arbeitnehmer mufete, baff ber Arbeitgeber bie ein» 
behaltene Sohnfteuer nicht borfchriftSmäfjig abgeführt 
hat unb bieS bem Finanzamt nicht unberzüglich mit* 
teilte. Sie Vcbiirfniffe ber VrajiS hatten aber bazu 
geführt, ben Arbeitnehmer auch noch in a n b e r e n  
» n  für bie Sohnfteuer in Anfbruch zu nehmen.

maren bieS bte gäHe, in benen ein Arbeitnehmer 
entgegen ber VorfcEjrift im § 23 Abfafc 2 ber 3meiten 
SStSVO feine ©teuerfarte nach Entlaffung einer 
Hausgehilfin ohne SBiebereinfteüung einer folchen 
nid>t hat berichtigen laffcn. Aufjerbem finb es bie 
Sähe, in benen eine Ehefrau trofc ErmerbStätigfeit 
ihres Ehemanns ben 3ufafc auf ihrer ©teuerfarte 
über bie »efeitigung beS Hinsured&nungSöermerfg bon 
52 AetchSmarf nicht berichtigen läfet (HinmeiS auf § 22 
fk'afc 2 in Verbindung mit § 46 Abfafc 2 Ziffer 2 
ber Smeiten S©tSVO). Sen beiben gälten ift ge­
rn et nf am, bah ein Arbeitnehmer eine ihm a u S * 
brüc f I i dh a u f e r l e g t e  V e r p f l i c h t u n g ,  feine 
Steuerfarte b e r i c h t i g e n  zn Iaffen, n i dh t er»
. : 1'•■ Sn biefem galt foH er für bie zu menig

einbebaltene Sohnfteuer in Anfpruch genommen 
merben fdnnen.

Sie neue Raffung beS § 38 Abfafc 3 berücffichtigt 
aüe biefe ©eftchtSpunfte. § 38 Abfafc 3 lautet nun­
mehr:

w r "Pr r cr ' ! p p ” cl,,ncr ift beim Steuerabzug dom 
Arbeitslohn (Sohnfteuer) ©tcuerfdjulbncr. Ser 
Arbeitgeber haftet aber bem Acid) für bie E in­
behaltung unb Abführung bcr Sohnfteuer. Ser

Arbeitnehmer (©teuerfchulbner) toirb nur in Aufbruch
genommen,
1. menn ber Arbeitgeber ben Arbeitslohn nicht bor- 

fdfriftSmäfjig gefurzt hat ober
2. menn ber Arbeitnehmer hieift, bah her Arbeitgeber 

bie einbebaltene Sohnfteuer nicht borfchriftSmäfiig 
abgeführt hat unb bieS bem Finanzamt nicht 
unberzüglich m ittcilt ober

3. menn bcr Slrbcitnchmcr eine ihm attSbrüilich auf» 
erlegte Verpflichtung, feine ©teuerfarte berichtigen 
ZU Iaffen, nicht erfüllt."

17. Vcmeffung ber Sohnfteuer (§ 39 Abfai?e 1 bis 6)
a) Ä n d e r u n g  beS § 39

Surch § 1 Stffer 3 beS Einfommenfteuer* 
AnberungSgefefceS ift ber § 32 E©t@ 1938, ber bie 
bisherige fteuerlidEje Verücffichtigung beS gamilien» 
ftanbeS bei ber Veranlagung enthielt, meitgehenb 
geändert morden. HinmeiS auf ben Seitauffaf? bon 
©taatSfefretär Steinhardt S © t3  1939 Ar. 8 @. 205 
iüP ^egen ber Einzelheiten HtnmeiS auf Aogge, 
Söi.3  1939 Ar. 8 ©. 213. Surch § 6 beS Ein* 
fommenfteuer-AnberungSgefefceS ift ber SfeithSminifter 
der gmanzen ermächtigt morden, inSbefonbere bie 
Vorfcfjriften über bie Sohnfteuer an bie neue Raffung 
beS § 32 E©t@ anzupaffen. Sem § 32 E©t@ ent- 
fprtcht bet ber Sohnfteuer der § 39. Siefer Varagraph 
metefjt n i ch t grunbfählid) bon den Vorfchriften beS 
S 32 ab, fonbern er enthält nur die Ä n d e r u n g e n ,  
die für bie Sohnfteuer erforderlich find. Siefe 
Änderungen beftehen darin, bafe bei der Sohnfteuer 
bte Vefdfeinigung ber ©teuergruppen grunbfählich 
bon den Verhältniffen am S t i c h t a g  der  i ßer -  
f o n e n f t a n b S a u f n a h m e  abhängt. Andern fidh 
bte VorauSfefjungen für bie Vefcheinigung der ©teuer- 
grubbe nach dem Stichtag ber VerfonenftanbS- 
aufnahme, fo fann biefe Änderung ber Verhältniffe 
grunbfäfelich f o f o r t berüctfichtigt merben. Vei ber 
S o h n ft e u e r  hat daher bie für bie Veranlagung 
bebeutfame VorauSfefcung, bah gemiffe Verhältniffe 
minbeftenS bier SAonate im Veranlagungszeitraum 
beftanben haben müffen, f e i n e  Vebeutung. § 39 
lautet in der neuen Raffung in den hier bebeutungS- 
PoHen Vunften mie folgt:

„ ( 2) ©teuergrubbe I
1. Sn bie ©teuergrubbe I  fallen bie Arbeitnehmer,

bie nicht berheiratet finb.
2. Unter 3 iffer 1 fallen nicht:

a) Arbeitnehmer, benen ®inberermäf?igung guftefjt 
(Abfap 5 3 iffc r 2) ober auf Antrag gemährt 
mirb (Abfalj 5 3 iffer3), unb Slrbcitnchmcr, bie 
früher mcgeit eines nichtjübifchen ©tieffinbS 
ßinbcrcrmnfngung gehabt haben;

b) Atämtcr, bie baS 65. SebenSfahr boüenbct 
haben, unb bcrloitmete ober gcfdhicbcne 9Wän= 
ncr, aus bereu Ehe ein nichtjiibifchcS ®inb 
herborgegangen ift;

c) grauen, bie ein nictjtjübifcheS Äinb geboren ober 
baS 50. ScbenSjahr UoHenbet haben;

d) SSoIImatfen, bie baS 25. SebenSjaljr noch nicht 
boKenbet haben unb ftei, in ber AuSbiibung für 
einen Veruf befinben.
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(3) ®teu ergrübe I I
1. S« bie Steuergrubbe I I  faßen:

a) Verheiratete 2lrbcttnehmer, aus beren @lje ein 
$inb nidjt herborgegangen ift, ohmoljl bie ©he 
langer als fünf boße ¡ftalenberjaljre beftanben 
tjat;

b) grauen, bie nicht berfjeiratet finb unb baS 
50. SebenSjaljr boßenbet haben.

2. Ziffer 1 23uchftahe a gilt nicht,
a) inenn ben ©begatten Sinbercrrnäfttgung sufteljt 

(Slbfalj 5 3>ffer 2) ober auf Eintrag gemährt 
mirb (Abfaß 5 Ziffer 3) ober lucnn ein ¿begatte 
früher megen eines nicbtjübtfchen StieffinbS 
Sinbercrmäfngttng gehabt bat;

b) mettn ein ©begatte baS 65. SebenSjabr boßenbet 
bat;

c) menn aus einer früheren ©he eines ©begatten 
ein nicbtjübifibeS Sltnb herborgegangen ift;

d) menn bie ©befrau ein nicbtiübifcbcS Stnb ge­
boren bat;

e) menn baS ©tnfommen ber ©begatten 1800 
SfcidjStnarf nicht übcrfdjrcitet.

3. Unter Ziffer 1 23ucbftabc b faßen nicht:
a) Sennen, betten Stinbcrermähigung siiftcbt (Ab- 

fat? 5 3*ffee 2) ober auf Antrag gemährt mirb 
(2lbfat? 5 Ziffer 3), unb gratten, bie früher 
megen eines niebtjübifeben StieffinbS Sinber- 
erntäfftgung gehabt haben;

b) grauen, bie ein nichtjübifcheS ®inb geboren ober 
baS 65. SebettSjahr boßenbet haben.

(4) Stettergrubbe I I I
Sn bie Steuergrubbe I I I  fallen bie Arbeitnehmer, 

bie nicht in bie Steuergrubbe 1/ I I  ober IV  faßen.

(5) Steuergrubbe IV
1. S« bie Steuergrubbe IV  faßen bie 2lrbeitnehmer, 

beneu Sinberertnäfeigung suftebt (Ziffer 2) ober 
auf Antrag gemährt mirb (.giffer 3).

2. 2>cm 2lrbeitnehmer fteljt SHnbererntäftigung 311 für 
minberjährige Sinber unb für anbere minber- 
jährige Angehörige, menn bie ßinber ober bie 
anberen Angehörigen 3unt §auSljalt beS Arbeit­
nehmers gehören ober übermiegenb auf feine Soften 
unterhalten unb exogen tuerben.

3. 2 )cm Arbeitnehmer mirb auf Slntrag Sinbcr- 
crmäfjigung gemährt für bofljährige Sinber unb 
für anbere bofljährige Angehörige, bie übermiegenb 
auf Soften beS Arbeitnehmers unterhalten unb für 
einen 23erttf auSgebilbet merben unb baS 
25. ScbenSjahf nod) nicht Ooßenbct haben.

4. Sittber unb anbere Angehörige im Sinn ber 
fern 2 unb 3 finb biejenigen Vertonen, bie unter 
§ 10 Ziffern 3 bis 6 beS StcueranbafftmgSgefebcS 
faßen unb feine guben finb.

(6) Suben, bie eheliche Abfötnmlinge ober Sticf» 
finber haben, faßen in bie Steuergrubbe IV ,  tuen» 
hinfichtlich ber Abfömmlinge ober Stieffinbcr bie 
SßorauSfehungen beS AbfabcS 5 gegeben finb. Sinb 
biefe VorauSfetjungen nachträglidj meggefaßen (3. 23. 
burch £ob beS AbfömmlingS ober StieffinbS), fo ift

bie Steuergrubbe I I I  aitsumenbcn. Sn aßen anberett 
Säßen gilt für S«ben bie Steuergrubbe I."
b) S i n b e r u n g  be r  S o ß n f t e u e r t a b e l l e

®ie Vilbung bon Steuergrubben, bie 9?eu» 
einführung einer Steuergrubbe I I  unb bie Erhöhung 
ber Steuerbeträge in ber Steuergrubbe I  (bisherige 
Sbalte 3 ber Sohnfteuertabeße) haben auch eine 
S i e u g e f t a l t u n g  ber  S o h n f t e u e r t a b e l l e  
erforberlich gemadjt. SDementfbredjenb mürbe bie als 
Anlage 2 biefeS AuffaßeS abgebruefte Sohnfteuertabeße 
neu a u f g e ft e 111. ®ie bem Einfommenfteuergefeh 
beigefügte Sohnfteuertabeße ift, roie bisher, auf einen 
m 0 n a 11 i ch e n SoßnaahlungSseitraum abgefteßt. 
©leidjmohl fönnen auS biefer äßonatSlotjnfteuertabeße 
— rnie bisher — burch einfache Teilung mit 26 Sohn- 
fteuertabellen für jeben beliebigen SofjnaablungS- 
3eitraum abgeleitet merben. ®ie S t a b e l l e n ü b e r -  
f d j r i f t e n  finb nunmehr auf Steuergrubben ab- 
gefteßt. 2teu ift bie Steuergrubbe I I  für Verfonen, 
bie länger als fünf Sahre berbeiratet finb, ohne bafi 
auS ihrer Ehe ein Sinb herborgegangen ift, unb für 
nichtberheiratete grauen, bie dinar baS 50., nicht aber 
baS 65. SebettSjahr boßenbet haben (^inmeiS auf ben 
Seitauffab oon StaatSfefretär Aeinharbt, © S t3  1939 
2tr. 8 S. 205 unb megen ber Einaelljeiten auf Aogge, 
£ S t3  1939 Ar. 8 S. 213). Sie Steuerbeträge ber 
Sbalten 5 bis 15 ber neuen Sohnfteuertabeße ent» 
fbredjen genau ben Steuerbetrügen ber bisherigen 
Sbalten 4 bis 14. ®ie Veträge ber Steuergrubbe I  
finb nach § 1 3tffer 2 Vudjftabe c beS Einfommen» 
fteuer-ÄnberungSgefebeS erhöht roorben, unb amar oon 
bisher 160 b. $ . auf 180 b. $. ber Steuergrubbe I I I  
(bisher Sbalte 4, jefct Sbalte 5 ber Sohnfteuertabeße), 
b. h- um ein günftel ber Steuerbeträge ber Steuer­
grubbe I I I  (Sbalte 5 ber Sohnfteuertabeße). ®iefe 
Vorfdjrift beS Einfornmenfteuer-AnberungSgefefceS hat 
aber n i ch t baau geführt, bafe a l l e  Steuerbeträge in 
ber Steuergrubbe I  ber Sohnfteuertabeße erhöht mor- 
ben mären. S ie  E r h ö h u n g  b e g i n n t  erft bei 
einem A r b e i t s l o h n  bon m e h r  a l s  442 
b i s  455 A ißt (Stufe Ar. 29 ber Sohnfteuertabeße). 
3)ie Steuer für aße in Steuergrubbe I  faßenben 
Arbeitnehmer, beren ÜUtonatSlohn h ö dj ft e n S 
442 AfA betrögt, ift u n b e r ä n b e r t  geblieben. 
Senn bis 3u biefer Stufe erreichten fdjon bisher bie 
Steuerbetrüge ber Sbalte 3 ber Sohnfteuertabeße 
(nunmehr Steuergrubbe I) einen betrag bon 180 o.$. 
ber Steuerbeträge ber bisherigen Sbalte 4 ber Sohn» 
fteuertabeße (nunmehr Sbalte 5, Steuergrubbe I I I ) .  
Vraftifdj bebrütet bieS für bie nidjt berßeirateten 
Vertonen, bie in bie Steuergrubbe I  faßen unb ein 
©eßalt oon ßödrftenS 442 AfA bereiten, baf) fie bon 
ber E r h ö h u n g  ber  S t e u e r f ä f c e  be r  
S t e u e r g r u b b e  I  ni cht  b e r ü h r t  merben.

Sn ben auf Stufe 29 f o l g e n b e n  S t u f e n  
ber iAonatSlobnfteuertabefie bis aur Stufe Ar. 37 
(SAonatSloßn bon mehr als 546 bis 559 AfA) tr itt 
3mar eine gemiffe E r h ö h u n g  ber Steuerbeträge 
ein. Siefe Erhöhung umfafet aber n 0 ch n i d) t e in  
0 0 11 e S f ü n f t e l  ber Steuerbeträge ber Steuer­
grubbe I I I  (Sbalte 5 ber Sohnfteuertabeße). $ie 
Erhöhung ift in biefen Sofjnftufen noch g e r i n g e r ,  
unb 3inar mit ber iAafjgabe, bafe fie bon ben Stufen 29 
bis einfchliefelid) Stufe 36 aßmählich anfteigt. ißraftifdj
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bedeutet bieS, baff Slrbeitneffmer ber ©teuergrubbe I  
mit einem 9ftonatSlohn bon mehr als 442, aber bon 
ffodtftenS 546 grnar me h r  ßoffnfteuer als bisher, 
aber noch n i cht  e i n  b o i l e s  f ü n f t e l  ber 
©teuerbeträge ber ©teuergrubbe I I I  ((Spalte 5 ber 
ßofmfteuertabeße) me h r  entrichten muffen. ©rft bei 
ber ©tufe 37 (SJionatSlohn bon mehr als 546 bis 
o59 Siißi) mirb eine boUe Steigerung ber ©teuer» 
betröge ber ©teuergrubbe I  um ein fün fte l ber 
©teuerbeträge ber ©teuergrubbe I I I  (©batte 5 ber 
^oijnfteuertabelle) erreicht, toenn man bon gemiffen 
Slbrunbungen im Hinblicf auf bie erforberlicffe 5CeiI- 
barfeit ber ©teuerbeträge burch 26 abfiefft.

®ie ©teuerbeträge ber © t e u e r g r u b b e  I I  
f t n b neu  g e b i l b e t .  ©ie finb entfbredjenb bem 
§ 1 Biffer 2 93uci)ftabe d beS ©infommenfteuer* 
SlnberungSgefeffeS n i e b r i g e r  als bie ©teuer* 
betrage ber ©teuergrubbe I  (©halte 3 ber ßoffnfteuer* 
tabeHe), unb gmar um bie Hälfte beS UnterfdbiebS, 
ber groifdjen ben ©teuerbetrügen ber ©teuergrubben I  
unb I I I  beftebt. ©emiffe Heine Slbmeidiungen nad) 
oben ober unten ergeben fid) auS ber Siotmenbigfeit, 
baff jeber eingelne ©teuerbetrag burcff 26 teilbar 
fein muff.

18. Sefdfetnigung ber ©teuergrubbe« (§ 39 Slbfaff 7)
97ad) § 39 Slbfaff 3 beS ©@t@ 1938 maren für 

bie SSerüdficfftigung beS gamilienftanbs bie ffierffält* 
niffe am Stichtag ber fßerfonenftanbSaufnahme bor 
beginn beS .(MenberiaffrS maffgebenb. erhoffte fidff 
bie Baffl ber Familienangehörigen, fo Hatte bie 
©emeinbebefförbe auf Antrag bie ©teuerfarte gu 
ergangen. 2ln bie ©teile beS „FamilicnftanbS" ift 
nunmehr bie „93efcheinigung ber ©teuergrubben unb 
ber Bald ber 5?inber unb anberen Slngehörigen" 
getreten. $em muffte ber Wortlaut bon § 39 Slbiaff 7 
angebafft merben. Siefer Slbfaff lautet nunmehr:

(7) „ fü r  bie Skfcheimgung ber ©teuergrubben 
uitb ber BaI)I ber Stinber unb nnbercn Slngehörigen 
W eihe 2 bis fi) bei SiuSfdjreibung ber ©teuerfarte 
(§ 42) finb bie Scrhaltniffe am (5tid)ton ber ^erfonem 
ftanbSnufnabnte bor SJcginn beS .falcnberjabrs maff* 
gebenb. treten bei einem Slrbeitnchmer bie 93orauS* 
feffungen für eine ihm günftigere ©teuergrubbe ein 
ober erhöbt fiefj bie 3«hl ber bei ©teuergrubbe IV  gu 
bcrüifidffigenben fßerfonen, fo ift auf SIntrag bie 
©teuerfarte gu ergangen. $ ie  ©rgängung ift erft bei 
ber fioljttgaijlnng gu berüdfiefftigen, bei ber bie ergangte 
©teuerfarte borgclcgt mirb."

19. Scmcffung ber ßoljnftcuer bei fonftigen SSegügen 
(§ 40)
v5» § 40 @©t@ 1938 maren bie feften ©teuerfäffe 

aufgeführt, bie auf f o n f t i g e ,  i n S b e f o n b e r e  
S e g ü g e  (g. 93. Tantiemen, ©rati* 

firationen ufm.), angumenben maren. ©urd) bie ©in» 
etner neuen ©teuergrubbe I I  unb bureff bie 

Lrhoh.ung ber ©teuerbeträge ber ©teuergrubbe I  um 
ein Fünftel ber ©teuerbeträge ber ©teuergrubbe I I I  
ift eine S l n b e r u n g  b i e f e r  f e f t en  © t e u e r *  
f ä ff e unb eine Slnbaffung be§ SBortlautS beS § 40 
an bie Einführung ber ©teuergrubben erforberlich 
getoorben. § 40 lautet nunmehr mie folgt:

„§ 40
SJenteffmtg ber ßoffnfteuer bei fonftigen Segügen

Gehalt ber Slrbeitneffmer neben bem laufenben 
Slrbettsloffn aus bemfelbcn ‘JÜenftüerhältniS fonftige, 
inSbefonbere einmalige Segiige (g. 33. Santiemen, 
©ratififationen ufm.), fo betragt bie ßoljnfteuer bon 
ben fonftigen 33egügen:

1. bet einem Slrbeitnehmcr, 
ber in ©teuergrubbe I  faßt,
(§ 39 Slbfaff 2 Biffcr 1) .......... 18 bom tpunbert;

2. bei einem Slrbeitnchmer,
ber in ©teuergrubbe I I  faßt,
(§ 39 Slbfaff 3 Biffcr 1) ..........  14 bom tfjunbert;

3. bei einem SHbcititcbmer,
ber in ©teuergrubbe I I I  faßt,
(§ 39 Slbfaff 4) .......................... 10 bont Hunbert;

4. bei einem Slrbeifnefjmer, ber in 
©teuergrubbe IV  faßt (§ 39 
Slbfaff 5), mit Siinbercrntäffi* 
gitng für

eine fßerfon ...................... 8 bom Hunbert,
gmei tßerfonen .................. 6 bom Hunbert,
brei fßerfonen.....................  3 bont Hunbert,
mehr als brei fßerfonen . .  1 bom tpunbert."

20. SScriicffidjttgung befonberer SSerfialtniffe bei ber
ßohnfteuer (§ 41)
©henfo mie bei ber 93eranlagung mar bisher bei 

ber ßohnfteuer ber Slbgug eines f t e u e r f r e i e n  
93et r agS megen 9 3 e f d ) ä f t i g u n g  e i n e r  
H a u s g e h i l f i n  unter bem ©eficfftSbunft ber 
©onberauSgabe guläffig. ©aS gleiche galt für bie 
S l b g u g S f ä f f i g f e i t  bon ^ i r d j e n f t e u e r n .  
§ 1 3 iffer 1 93udjftabe a beS ©infommenfteuer* 
SnberungSgefeffeS gemöff ift fünftig ein Slbgug eines 
fteuerfreien SetragS megen 93efdiäftigung oon HauS* 
gehilfinnen unb ein Slbgug ber ^ireffenfteuern nidht 
mehr möglich. ©eShalb muffte § 41, ber u. a. bie 
93erüdfid)tigung bon ©onberauSgaben bei ber ßoffn» 
fteuer regelte, ber neuen SJtedffSlage angebafft merben. 
2>ieS ift babnrd) gefchehon, baff bie bisherige Biffer 2 
unb ber bisherige Slbfaff 3 geftrichen morben finb. 
Sn Biffer 1 beS § 41 finb bie SBorte „bie ©onber» 
auSgaben im Sinn beS § 10 Slbfaff 1 Biffern 2 bis 5" 
erfefft morben burch bie SSorte „bie ©onberauSgaben 
im Sinn beS § 10 Slbfaff 1 Biffern 1 bis 3".

21. 93etneffung unb ©ntrichtung ber ßabitalcrtrag*
fteuer (§ 44)
©henfo mie nad) ber bisherigen Raffung beS § 38 

Slbfaff 3 ©©t@ 1938 für ben ©teuerabgug bom 
SlrbeitSIoffn nur bon einer „Haftung" beS Slrbeit» 
geberS unb beS SlrbeitnehmerS, nidht aber bon einer 
„©teuerfcffulb" bie Siebe mar (HinmeiS auf bie SluS» 
fiihrungen in 3 if fer 16)- !DQr aut^ Öen ©teuer* 
abgug bom ßabitalertrag tn § 44 Slbfaff 3 nur bon 
einer „Haftung" beS ©IäubigerS unb beS ©cffuIbnerS 
für bie ßabitalertragfteuer bie Siebe, ©iefelben 
93ebenfen, bie gegen bie bisherige Raffung be§ § 38 
Slbfaff 3 geltenb gemadff morben finb, ridjten fidff baffer 
aud) gegen § 44 Slbfaff 3 ©©t@ 1938. ©eSffalb ift 
ber § 44 Slbfaff 3 neu gefafft morben. ©r entfbriefft
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ber Stteufaffung be§ § 38 2lbfah 3 in bollern Umfang, 
©in Itnterfcbieb befielt lebiglidj barin, baff ber in § 38 
21bfah 3 3tffcr 3 aufgefüfjrte befonbere gaH einer 
Snanfprudjnahme beS 2lrbeitnehmerS auf ben 
©laubiger beim ©teuerabgug bom Kapitalertrag nicht 
übertragen rnecben bann. § 44 2lbfah 3 lautet beS^alb 
fünftig:

„(3) ©er ©laubiger ift beim ©tcucrabaug bom 
Kapitalertrag (Kapitalertragftcucr) ©teucrfcfjulbncr. 
2)cr ©djulbncr ber Kapitalerträge haftet aber bem 
ffteicf) für bie ©inbcljaltung unb 21bfübrung ber 
Kapitalcrtragfteuer. ©er ©laubiger (©tenerfdjulbucr) 
mirb nur in 2lnfpritdj genommen,

1. loettn ber ©djulbncr bie Kapitalerträge nidjt 
borfdjriftSmäfjig gefügt ijat ober

2. meint ber ©laubiger hjcifj, bafj ber ©djulbncr bie 
einbeljaltenc Kapitalcrtragfteuer nidjt borfdjriftS» 
mäpig abgcfiibrt hat, unb ,bieS bem ginanaamt 
nidjt unberaüglidj mitteilt."

22. Steuerabaug bon fonftigen ©infünften (§ 45)
§ 45 @@t@ 1938 gemäfj fonnte ber SteidjSminifter 

ber ginangen beftimmen, inmiemeit bei anberen ©in» 
fünften als ©infünften aus nicbtfelbftänbiger 2lrbeit 
unb Kapitalerträgen bie ©teuer im ©teuerabaugS» 
berfaijren au erbeben ift. ©ie S3 o r f cp r i f t bei? 
§ 45 ift bitrdj § 12 2tbfafc 1 ©ab 3 ber jfteiihSabga&en» 
orbnung ü b e r h o l t  unb beShalb je^t g e ft r i cp e n 
morben, ohne baff beShalb bie ißaragrappenfolge beS 
©infommenfteuergefefeeS geänberi morben märe. § 12 
2tbfab 1 ©ab 3 ber 3iei<fj§abgabenorbnung lautet:

,,©r (b. b- ber iteidjSminifter ber ginangen) fann 
auf bem ©ebiet ber VeidjSfteuern für einaelne ©rup» 
pen bon gälten beftimmen, bah bie ©teuer im 2lbgugS» 
berfabren burd) d ritte  gu entrichten ift; babei fann 
er baS Nähere inSbefonbere über bie Haftung beS 
©ritten unb bie ©ntlaftung beS ©teuerpflidjtigen 
beftimmen."

23. Vaufdjbetrag für SBcrbungSfoften (§ 46 2lbfatj 3)
§ 46 2Ibfab 3 ©@t@ 1938 gemäfs mar bei ber 

Veranlagung für ÜBerbungSfoften bei ben ©infünften 
auS nicbtfelbftänbiger 2lrbeit minbeftenS ein Vaufdj» 
betrag bon 200 fUeidjSmarf abaufehen. ©iefe Vorfdbrift 
ift bureb §1 Biffer 4 beS ©infommenfteuer-inberungS» 
gefefceS geftridjen morben. ©ementfpredbenb enthält 
ber § 46 febt nur nod) 3 m e i Slbfafee.

©leidjgeitig ift auch § 46 21bfah 1 g iffer 3 ber 
burob bie ©infübrung bon ©teuergruppen gefdjaffenen 
DiedjtSlage angepafet morben. § 46 2lbfafc 1 giffer 3 
tautet fünftig:

„ ( 1) Veftebt ba§ ©infommen gang ober teilmeife 
aus ©infünften, bon benen ein ©tcuerabgug bor» 
genommen morben ift, fo mirb ber Steuerpflichtige 
m it bem ©infommen beranlagt, menn
1..............
2.............
3. ber ©teucrpflidjtige in bie ©teuergruppe I  ober I I  

fällt mtb in feinem ©infommen fapitalertragfteucr» 
pflichtige ©infünfte bon mehr als 1 000 flfeidjSmarf 
enthalten finb."

24. Subcrungcn int § 47 (2lbfdjluhaahlung)
$ier ift in ben Slbfäben 1 unb 2 jemeilS an bie 

©teile beS Portes „Kalenberjahr" baS SBort „Ver» 
aniagungSaeitraum" getreten.

25. ätuberungen im § 48 (Söefteucrung nach bem
Verbrauch)
Slbfab 1 ift an § 32 angepafjt. ©er Vetrag, bis 

W bem eine VerbrauchSbefteucrung nicht ftattfinbet, 
erhöbt jid) um je 2 000 JteicbSmarf für jebeS Kinb 
„unb jcbcit anberen 2lngcl)örigen", für bie bem 
Steuerpflichtigen Kinberermäfjigung nad) § 32 „2lb= 
fatj 5 anftcht" ober gemährt mirb.

26. sSubcrnng im §49 (Veftcuerung hefchränft ©teuer»
pflichtiger)
Sn ber Biffer 7 ift megen SBegfallS ber Vorfdjrift 

beS § 45 ber £>inmeiS „(§ 45)" geftridjen.

27. Snbcrungcn im § 50 (©onberborfchriften für
bcfdjränft Steuerpflichtige)
©ie ©ingangSmorte beS SlbfafceS 1 lauteten bisher 

„(1) Vefdjränft Steuerpflichtige bürfen SB e r = 
b u n g S f o f t e n  (§ 9) nur infomeit abgiehen, 
als . . ."

S3i§ gitm ©@t© 1934 mar bie Vorfdjrift in biefer 
Raffung auSreidjenb. ©eit bem ©St® 1934 mirb 
amifdjen ^Betriebsausgaben unb SBerbungSfoften unter» 
febieben. ©eShalb finb bie ©ingangsmorte ben gefefe» 
liehen Vorfchriften entfprechcnb ergängt mie folgt:

„(1) Vefdjränft Steuerpflichtige biirfen Betriebs» 
auSgaben (§ 4 Slbfap 4) ober SBerbungSfoften 
(§ 9) nur infomeit abaiefjen, als . . ."

Sm älbfah 3 muhte in 2lnpaffung an bie neue 
©infommenfteuertabeHe „©palte 4" burch „©palte 5" 
erfefct merben.

Sm Slbfafe 6 mar eine Sicherung megen be§ SBeg» 
falls ber Vorfdjrift im § 45 erforberlidf). ©tatt ,. . ., 
fomeit biefe nidjt b e r e i t s  nad) §§ 38 b is  45 
bem ©teuerabgug unterliegen", ift gefegt „. . ., foioeit 
biefe nidjt bereits bem ©teuerabaug unterliegen, . . ."

28. ©djlufiporfdjriften (§ 51)
§ 51 behanbelt mie bisher baS ¡gnfrafttreten. 

21 b } a p 1 ift bem § 4 beS © i n f o m m e n  ft eue r »  
2t n b e r u n g S g e f e p e S e n t n o m m e n .  21 b = 
f ah  2 ift aus bem @@t@ 1938 u n b e r ä n b e r t  
übernommen. 21 b f a h 3 i ft n e u unb ift aus bem 
©infommenfteuer»2tnberungSgefeh (§ 5) übernommen, 
©ie Vorfdjrift enthält eine Übergangsregelung für 
ältere öerljeiratete ©teuerpflichtige, auS beren ©he nad) 
fünfjährigem Veftehen ein Kinb nicht herborgegangen 
ift. Sie lautet:

„(3) 23ci berljeiratcten fperfoneu, bie in bie 
Steuergruppe I I  fallen (§ 32 9lbfap 3, § 39 2lbfap 3), 
bemifjt fidj bie ©infommenfteuer nadj ©palte 5 ber 
©infommenftcuertabellc ober Sohnftcucrtabelle, toenn 
bie ©begatten im Knlenberjaljr 1937 nidjt mehr als 
12 000 'JieidjSmarf ©infommen gehabt unb einer ber 
©begatten bis 311m ©nbe beS KalcubcrjnljrS 1938 baS 
55. Sebensjaljr bollenbet tjat."
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SKnfafle 1

( S i n h o m m e t i f t e u e r f a b e l l e

Sinfommen Sie ßtnfommenfteuer beträgt in
(S ¿ vlbfag ¿)

Steuergruppe IV

ffliitte!-
Steuer- Steuer- Steuer- bei ilinberermäfjigung für P t  jebe ineitere

Stufe gruppe I gruppe I I gruppe I I I [idj ber Steuer-
betrag 1 2 3 4 5 ■" betrag

Perfon Perfonen Perfonen Perfonen P  erfonen ber Spalte 10

JIM JIM JIM JIM JIM JIM JIM JtM JIM JIM
um je
J U t

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 n

m eljt

ató —  bis

5 6 0 —  675 600 10 _ _
675—  825 750 27 13 .
82 5 —  975 900 4 6 3 0 14 _____
9 7 5 —  1 125 1 0 5 0 65 45 26

1 1 2 5 -  1 275 1 2 0 0 84 61 3 8 10
1 275—  1 425 1 3 5 0 104 77 5 0 2 2 _
1 4 2 5 -  1 575 1 5 0 0 125 93 6 2 3 4 10
1 5 7 5 -  1 725 1 6 5 0 165 119 74 46 22
1 725—  1 925 1 8 0 0 205 146 8 8 5 8 3 4
1 925—  2  250 2 1 0 0 256 187 118 82 5 8 14
2  250—  2 550 2  400 30 4 226 148 112 81 38 _
2  550—  2  850 2  700 3 6 0 269 178 138 101 62 ■' 5 _
2 850—  3  150 3  000 420 317 215 164 120 78 29
3  150—  3  450 3  300 486 3 7 0 254 189 140 91- 49 ____
3 4 5 0 -  3  8 0 0 3 600 5 6 3 428 294 2 1 5 159 104 55 _ __
3  800—  4 250 4  000 6 4 0 491 3 4 2 2 4 9 185 122 63 13 13
4  2 5 0 -  4  750 4  500 749 582 41 6 293 225 152 73 15 15
4  750—  5  250 5  000 882 686 4 9 0 344 265 182 90 17 17
5.25.0—  5  750 5  500 1 017 791 5 6 5 418 316 212 107 19 19
5  7 5 0 -  6  250 6  000 1 1 5 2 896 I 6 4 0 492 376 242 124 21 21
6  250—  6 750 6  500 1 2 8 7 1 0 0 1 715 566 436 272 141 2 4 24
6  7 5 0 -  7 250 7 000 1 4 2 2 1 106 790 640 496 30 2 158 2 8 28
7 250—  7 750 7 500 1 5 5 7 1 2 1 1 865 715 5 5 6 332 175 3 0 3 0
7 750—  8  250 8 000 1 6 9 2 1 3 1 6 940 790 616 362 192 3 2 3 2
8  250—  8 750 8 500 1 8 2 7 1 4 2 1 1 0 1 5 865 685 3 9 2 210 72 72
8  750—  9  250 9 000 1 9 6 2 1 5 2 6 1 0 9 0 940 760 42 4 2 6 0 120 1 2 0
9  250—  9  750 9  500 2 0 9 7 1 6 3 1 1 1 6 5 1 0 1 5 835 484 3 1 6 170 130
9  750— 10 250 10 000 2  232 1 7 3 6 1 2 4 0 1 0 9 0 9 1 0 544 3 7 6 220 140

10  250— 10 750 10 500 2 3 9 4 1 8 6 2 1 3 3 0 1 1 6 5 985 604 436 270 14 0
10  750— 11 250 1 1 0 0 0 2 5 5 6 1 9 8 8 1 4 2 0 1 2 4 0 1 0 6 0 670 496 3 2 8 148
11 250— 11 750 11 500 2 718 2 1 1 4 1 5 1 0 1 3 3 0 1 1 3 5 745 5 5 6 388 158
11 7o0—12 500 12 000 2 880 2 240 1 6 0 0 1 4 2 0 1 2 1 0 820 616 4 4 8 168
12 5 0 0 — 13 500 13  000 3  204 2 492 1 7 8 0 1 6 0 0 1 3 8 4 970 760 5 6 8 168
13  5 0 0 — 14 500 14 000 3  528 2 744 1 9 6 0 1 7 8 0 1 5 6 4 1 120 91 0 700 180
14 5 0 0 — 15 500 15 000 3  924 3  052 2 1 8 0 1 9 6 0 1 744 1 2 7 6 1 0 6 0 850 210
15 5 0 0 - 1 6  500 16 000 4  320 3  360 2 400 2 1 8 0 1 9 2 4 1 4 5 6 1 2 1 0 1000 210
1 6 5 0 0 — 17 500 17 000 4  716 3  668 2 620 2  4 0 0 2 1 3 6 1 6 3 6 1 3 8 4 1 1 5 0 210
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Smiommen 
(§ 2 Slbfafj 2)

S h ift

JU(f

©littet*

betrag

mm

«Die Ginfommen|teuer betrügt in

Steuer* | Steuer* 

gruppe I  gruppe I I

MM MM

Steuer* 

gruppe I I I

MM

Steuergruppe IV

bei fiinberermüjigung für

1
tperfon

JIM

2
tperfonen

3
tPerfonen

JIM

4
iPerfonen

JIM

5
iperfonen

JIM

tfür jebe weitere 
tperfon ermäßigt 
fid} ber Steuer* 

betrag
ber Spalte 10 

um je 
MM

meljr
als — 6i§

17 500—18500
18 500—19 500 
19500—20500 
20 500—21500 
21500—22 500
22 500-23 500
23 500—24500
24 500—25500
25 500—26 500 
26500—27 500
27 500—28 500
28 500—29 500 
29500—30500
30 500-31 500
31 500—32 500
32 500-33500 
33500—34500
34 500-35 500
35 500-36 500
36 500-37 500
37 500—38500
38 500—39500
39 500-40 500
40 500—41 500
41 500-42 500
42 500-43 500 
43500-44 500
44 500—45 500
45 500—46500
46 500—47 500
47 500—48 500
48 500-49 500
49 500-50 500 
50500—51500
51 500—52 500
52 500-53 500
53 500—54500
54 500—55 500
55 500—56 500
56 500-57 500
57 500—58 500 
58500—59500 
59 500^-60500 
60500-61 500

18 000
19 000
20 000 
21000 
22 000
23 000
24 000
25 000
26 000
27 000
28 000
29 000
30 000
31 000
32 000
33 000 
34000
35 000
36 000
37 000
38 000
39 000
40 000
41 000
42 000
43 000
44 000
45 000
46 000
47 000
48 000
49 000
50 000
51 000
52 000
53 000
54 000
55 000
56 000
57 000
58 000
59 000
60 000 
61000

5112
5 580
6 048 
6516 
6 984 
7524 
8 064
8 604 
9144
9 774

10 404 
11034
11 664
12 294
12 924
13 554 
14184
14 814
15 444
16 074
16 704
17 334
17 964
18 594
19 224
19 854
20 484 
21114
21 744
22 374
23 004
23 634
24 264
24 984
25 704
26 424
27 144 
27 864 
28584
29 304 
30024
30 744 
31464 
32184

3976 2 840 2 620 2356 1816 1564 1312 222
4-340 3100 2 840 2576 2 004 1744 1492 252
4 704 3360 3100 2 796 2 224 .1 924 1672 252
5 068 3 620 3 360 3 048 2 444 2136 1852 252
5 432 3 880 3 620 3 308 2 664 2 356 .2 048 268
5 852 4180 3880 3568 ■ 2 892 2576 2 268 308
6 272 4 480 4180 3 828 3152 2 796 2 488 308
6 692 4 780 4 480 4120 3 412 3048 2 708 308-
7112 5 080 4 780 4 420 3 672 3 308 2 944 324
7 602 5 430 5 080 4 720 3 940 3 568 3 204 364
8 092 5 780 5 430 5 020 4 240 3 828 3 464 364
8 582 6130 5 780 5 360 4 540 4120 3 724 364
9 072 6 480 6130 5 710 4 840 4 420 4 000 380
9 562 6 830 6 480 6060 5150 4 720 4 300 420

10 052 7180 6 830 6 410 5 500 5 020 4 600 420
10542 7 530 7180 6 760 5 850 5 360 4 900 420
11032 7 880 7 530 7110 6 200 5 710 5 220 440
11522 8230 7 880 7 460 6550 6 060 5 570 490
12 012 8580 8 230 7 810 6 900 6 410 5 920 490
12 502 8 930 8 580 8160 7 250 6 760 6 270 490
12 992 9 280 8 930 8510 7 600 7110 6 620 490
13 482 9 630 9 280 8860 7 950 7 460 6 970 490
13 972 9 980 9 630 9 210 8300 7 810 7320 490
14 462 10 330 9 980 9 560 8 650 8160 7 670 490
14 952 10 680 10 330 9 910 9 000 8 510 8 020 490
15 442 11030 10 680 10 260 9 350 8 860 8370 490
15 932 11 380 11030 10 610 9 700 9 210 8 720 490
16422 11730 11380 10 960 10050 9560 9 070 490
16 912 12 080 11730 11310 10 400 9 910 9 420 490
17 402 12 430 12 080 11660 10 750 10 260 9 770 490
17 892 12 780 12 430 12 010 11100 10 610 10120 490
18382 13130 12 780 12 360 11450 10 960 10 470 490
18 872 13 480 13 130 12 710 11800 11310 10 820 490
19 432 13 880 13 480 13 060 12 150 11660 11170 490
19 992 14 280 13 880 13 410 12 500 12 010 11520 490
20 552 14 680 14 280 13 800 12 850 12 360 11 870 1 490
21112 15 080 14 680 14 200 13 200 12 710 12 220 490
21 672 15 480 15 080 14 600 13 560 13 060 12570 490
22 232 15 880 15 480 15 000 13 960 13 410 12 920 490
22 792 16 280 15 880 15 400 14360 13 800 13 270 490
23 352 16 680 16 280 15 800 14 760 14 200 13 640 510
23 912 17 080 16 680 16 200 15160 14 600 14 040 560
24 472 17 480 17 080 16 600 15 560 15 000 14 440 560
25 032 17 880 17 480 17 000 15 960 15 400 14 840 560
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Gintommen Die Ginfommenfteuer beträgt in
(§ 2  Slbfafe2)

Steuergruppe IV

SJlittel*

Betrag

M M

Steuer. Steuer. Steuer* bei fiinberermäjiigung für tfür jebe »eitere

Stuf»

M M

gruppe I

m m

gruppe I I  

M M

gruppe II]  

M M

1
ißerfon

M M

2
Derfoneti

M M

3
Derfonen

M M

4
tPerfonen

M M

5
tperfonen

M M

fidj ber Steuer* 
bettag

ber Spalte 10 
um je
M M

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 H

m e ljt

a ls  —  6t§

6 1  60 0 —  6 2 5 0 0 6 2 0 0 0 3 2  904 25  592 18 280 17  880 17  400 1 6 3 6 0 1 5 8 0 0 15 240 5 6 0
6 2 5 0 0 —  6 3  500 63  000 3 3  624 2 6 1 5 2 1 8 6 8 0 18 280 17 800 16 760 16 200 15 640 5 6 0
6 3  5 0 0 —  6 4 5 0 0 6 4  000 3 4 3 4 4 26  712 19  0 8 0 1 8 6 8 0 1 8 2 0 0 1 7 1 6 0 16 600- 16  040 5 6 0
6 4 5 0 0 —  6 5 5 0 0 65  000 35  064 27  272 1 9 4 8 0 1 9 0 8 0 18 600 17 560 17 000 16  440 5 6 0
6 5  5 0 0 —  6 6 5 0 0 6 6  000 3 5  784 27  832 1 9 8 8 0 19  480 19  0 0 0 17 960 17 400 16 840 5 6 0
6 6  500—  6 7 5 0 0 67  000 3 6  504 2 8 3 9 2 2 0  280 1 9 8 8 0 19  400 1 8 3 6 0 17 800 17 240 5 6 0
6 7 5 0 0 —  6 8 5 0 0 68  000 3 7  224 28  952 2 0  680 2 0 2 8 0 19  800 18  760 1 8 2 0 0 17  640 5 6 0
6 8 5 0 0 —  6 9 5 0 0 6 9  000 3 7  944 2 9 5 1 2 2 1 0 8 0 2 0  680 20  200 19 160 1 8 6 0 0 1 8 0 4 0 5 6 0
6 9 5 0 0 —  70  500 70 000 3 8  500 29  990 2 1 4 8 0 2 1 0 8 0 20  600 1 9 5 6 0 19 000 18 440 5 6 0
7 0 5 0 0 -  7 1 5 0 0 71 000 3 9 0 5 0 3 0  465 2 1 8 8 0 2 1 4 8 0 21 000- 19  960 1 9 4 0 0 18 .840 5 6 0
7 1  500—  72  500 72 000 3 9  600 3 0 9 4 0 22  280 2 1 8 8 0 2 1 4 0 0 2 0 3 6 0 19 800 19  240 5 6 0
7 2  500—  73  500 73 000 4 0 1 5 0 31  415 22  680 2 2  280 2 1 8 0 0 2 0  760 20  200 1 9  640 5 6 0
7 3  5 00—  7 4 5 0 0 74 000 4 0  700 31 890 23  080 22  680 22  200 2 1 1 6 0 20  60 0 20  0 4 0 5 6 0
7 4  5 0 0 -  75  500 75 000 41 250 3 2  365 2 3  480 23  080 22  600 21 5 6 0 2 1 0 0 0 20  440 5 6 0
7 5 5 0 0 —  7 6 5 0 0 76 000 4 1 8 0 0 3 2  840 2 3 8 8 0 23  480 23  000 2 1 9 6 0 21 40 0 20  840 5 6 0
7 6  50 0 —  77  500 77 000 42  350 3 3  315 2 4  280 2 3  880 2 3  400 22  3 6 0 2 1 8 0 0 2 1 2 4 0 5 6 0
7 7 5 0 0 —  7 8 5 0 0 78 000 42  900 3 3  790 2 4  6 8 0 2 4  280 23  800 22  760 22  200 2 1 6 4 0 5 6 0
7 8 5 0 0 —  79  5 0 0 79 000 4 3  450 3 4  265 25  0 8 0 2 4  680 2 4  200 2 3 1 6 0 22 600 2 2  040 5 6 0
7 9 5 0 0 —  8 0  500 80  000 44  000 3 4  740 2 5 4 8 0 25  08 0 2 4  600 23  560 23 000 2 2  440 5 6 0
8 0 5 0 0 —  81  500 8 1 0 0 0 4 4 5 5 0 3 5  215 25  880 2 5  48 0 25  000 23  960 23  4 0 0 22  840 56 0
8 1 5 0 0 —  8 2  500 82  000 4 5 1 0 0 3 5  690 2 6  280 25 880 25  400 2 4 3 6 0 23  800 23  240 56 0
8 2  500—  8 3  500 8 3  000 45  650 3 6 1 6 5 2 6 6 8 0 2 6 2 8 0 25  800 24  760 24  200 2 3  640 5 6 0
8 3  500—  8 4  500 8 4  000 4 6  2 0 0 3 6  6 4 0 27  08 0 2 6 6 8 0 2 6  200 2 5 1 6 0 24  600 2 4  0 4 0 5 6 0
8 4  5 0 0 —  8 5  5 0 0 85  000 4 6  750 3 7 1 1 5 2 7  480 27  080 2 6  600 25  560 25 000 24  440 5 6 0
8 5  50 0 —  8 6  500 8 6  000 47 300 3 7  590 27 88 0 27  480 27  000 25  960 25  400 24 840 5 6 0
8 6 5 0 0 —  8 7  500 87  000 47  850 3 8 0 6 5 2 8  280 27  880 27  400 26  36 0 25 800 25  240 560
8 7  5 0 0 —  8 8  500 8 8  000 4 8  400 3 8 5 4 0 2 8  680 2 8 2 8 0 27  8 0 0 ' 26  760 26 200 25  640 5 6 0
8 8  5 0 0 —  8 9  500 8 9  000 4 8  950 3 9  015 29  080 2 8  680 2 8  200 27  160 26 600 2 6  040 5 6 0
8 9 5 0 0 —  9 0 5 0 0 90  000 49  500 3 9  490 2 9 4 8 0 2 9 0 8 0 2 8 6 0 0 27 560 27 00 0 2 6  440 5 6 0
9 0 5 0 0 —  9 1 5 0 0 9 1 0 0 0 5 0  050 3 9  965 29  880 2 9  480 2 9  000 2 7  960 27  400 2 6  840 560
9 1 5 0 0 —  9 2  500 9 2  000 5 0  600 4 0  440 3 0  280 2 9 8 8 0 29  400 2 8 3 6 0 2 7 8 0 0 27  240 56 0
9 2  50 0 —  93  500 9 3  000 5 1 1 5 0 4 0  915 3 0  680 3 0  280 2 9  800 2 8  760 2 8 2 0 0 27  6 4 0 5 6 0
9 3  50 0 —  9 4  500 9 4  000 5 1 7 0 0 4 1 3 9 0 3 1 0 8 0 3 0  680 3 0  200 2 9 1 6 0 2 8  600 2 8 0 4 0 5 6 0
9 4 5 0 0 —  9 5  500 9 5  000 5 2  250 4 1 8 6 5 3 1 4 8 0 3 1 0 8 0 3 0  600 29  56 0 2 9  000 2 8  440 5 6 0
9 5 5 0 0 —  9 6 5 0 0 96  000 5 2  800 42 34 0 3 1  880. 3 1 4 8 0 3 1 0 0 0 29  960 29  4 0 0 2 8  840 56 0
9 6  5 0 0 —  97  500 97  000 5 3  350 42  815 3 2  280 31  880 31  400 3 0  360 29  800 29  240 -5 6 0
9 7  5 0 0 —  9 8  500 98  000 53  900 43  290 3 2  680 3 2  280 3 1 8 0 0 3 0  760 3 0  200 29  640 5 6 0
9 8 5 0 0 —  9 9 5 0 0 99  000 5 4  450 43  765 3 3  0 8 0 3 2  680 3 2  200 3 1 1 6 0 3 0  600 3 0  040 5 6 0
9 9  5 0 0 — 100 50 0 100 000 55  000 44  240 3 3  4 8 0 3 3 0 8 0 3 2  600 3 1 5 6 0 3 1 0 0 0 3 0  440 5 6 0

100  5 0 0 — 1 0 1 5 0 0 101 000 5 5  550 4 4  865 3 4 1 8 0 3 3  780 3 3 3 0 0 3 2  260 31 700 3 1 1 4 0 5 6 0
1 0 1 5 0 0 — 102 500 102 000 5 6 1 0 0 4 5  4 9 0 3 4  8 8 0 3 4  480 3 4  000 32  960 3 2  400 31 84 0 5 6 0
1 0 2  5 0 0 — 103 5 0 0 103 000 5 6  650 4 6 1 1 5 35  5 8 0 3 5 1 8 0 3 4  700 3 3  660 3 3 1 0 0 3 2 5 4 0 5 6 0
1 0 3 5 0 0 — 104 500 1 0 4  000 5 7  200 4 6  740 3 6  280 3 5  880 3 5  400 3 4 3 6 0 3 3  800 3 3  240 5 6 0
1 0 4 5 0 0 — 105 500 105 000 5 7  750 4 7  2 5 0 ' 3 6  980 3 6  580 3 6  100 35  060 3 4 5 0 0 .33 940 5 6 0
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Eintommen Die Sinfommenjtcuet beträgt in
(§ 2 Stbfaf) 2)

Steuergruppe IV

«Kittet-

betrag

JUl

Steuer- Steuer- Steuer- bei ftinbetermäfiigung für (für jebe rceitere

Stufe

JUi

9nippe I gruppe I I

JUl

gruppe I I I  

JUt

1
Derfon

JUl

2
Derfonen

JUl

3
Derftmen

JUl

4
«Perl onen 

JUl

5
Derfoncn

JIM

fid) bet Steuer- 
betrag

ber Spalte 10 
um fe
JIM1 2 3 4 5 6 7 8 0 10 11

mehr
al§ —  bi§

105 500—106 500 106 000 58 300 47 700 -37 680 37 280 36 800 35 760 35 200 34 640 560
106500—107 500 107 000 58 850 48150 38380 37 980 37500 36 460 35 900 35 340 560
107 500—108 500 108 000 59 400 48 600 39 080 38 680 38 200 37 160 36 600 36040 560
108 500—109 500 109 000 59 950 49 050' 39 780 39380 38 900 37 860 37 300 36 740 560
109 500—110 500 110 000 60 500 49500 40 480 40 080 39 600 38 560 38 000 37 440 560
110500—111500 111 000 61 050 49 950 41180 40 780 40 300 39 260 38 700 38 140 560
111500—112 500 112  000 61 600 50 400 41880 41480 41000 39 960 39 400 38 840 560
112 500—113 500 113 000 62 150 50 850 42 580 42180 41 700 40 660 40 100 39 540 560
113 500—114 500 114 000 62 700 51300 43 280 42 880 42 400 41 360 40 800 40 240 560
114 500—115 500 115 000 63 250 51750 43 980 43 580 43 100 42 060 41500 40 940 560
115 500—116 500 116 000 63 800 52 200 44 680 44 280 43 800 42 760 42 200 41640 560
116 500—117 500 117 000 64 350 52 650 45 380 44 980 44 500 43 460 42 900 42 340 560
117 500-118 500 118 000 64 900 53100 46 080 45 680 45 200' 44160 43 600 43 040 560
118 500—119 500 119 000 65 450 53 550 46 780 46 380 45 900 44 860 44 300 43 740 560
119500—120500 120 000 66 000 54 000 47 480 47 080 46 600 45 560 45 000 44 440 560
120 500—121500 121 000 66 550 54 450 48 180 47 780 47 300 46 260 45 700 45140 560
121 500—122 500 122 000 67100 54 900 48800 48 480 48 000 46 960 46 400 45 840 560
122 500—123 500 123 000 67 650 '55 350 49 200 49 180 48 700 47 660 47 100 46540 560
123 500—124 500 124  000 68 200 55 800 49600 49 600 49400 48360 47 800 47 240 560
124 500—125 500 125 000 68 750 56 250 50 000 50 000 50 000 49060 48 500 47 940 560
125 500—126500 126 000 69 300 56 700 50 400 50 400 50 400 49 760 49 200 48 640 560
126 500—127 500 127 000 69 850 57 150 50 800 50 800 50 800 50 460 49 900 49 340 560
127 500—128500 128 000 70 400 57 600 51 200 51200 51 200 51 160 50 600 50 040 560
128 500—129500 129 000 70 950 58 050 51 600 51 600 51 600 51600 51300 50 740 560
129 500—130 500 130 000 71 500 58 500 52 000 52 000 52 000 52 000 52 000 51 440 560
130 500—131 500 131 000 72 050 58 950 52 400 52 400 52 400 52 400 52 400 52 140 560
131 500—132 500 132 000 72 600 59 400 52 800 52 800 52 800 52 800 52 800 52 800 560
132 500—133 500 133 000 73 150 59 850 53 200 53 200 53 200 53 200 53 200 53 200 560
133 500—134 500 134 000 73 700 60 300 53 600 53 600 53 600 53 600 53 600 53 600 560
134 500—135 500 135 000 74 250 60 750 54 000 54 000 54 000 54 000 54 000 54 000 560

^ür f)5E)ere Sinfontmen ift ber SDtittelbetrag (bolle iaufenb Sieid̂ SmatE) ben ©palten 1 unb 2 entfprecf;cnb gu bilbeti. 

Seifpiele:

Ginfommen 135 700 JUl Sttittelbetrag 136 000 JUl,
» 136 300.71 Jt , 136 000
» 136 500 JUt » 136 000 .'RJlt
» 136550 JUl » 137 000 .JUl.

Die GinEommenjleuer beträgt bei Steuerpflichtigen, bie in ©teuergruppe I  fallen, 55 bom £>unbert, bei Steuerpflichtigen, 
bie in ©teuergruppe I I  fallen, 45 bom $unbert, bei allen anbercn Steuerpflichtigen 40 bom $unbert be3 SJtittelbctragS.
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3lntflflc2

8 o | ) n j t e u e r t a b e l I e

(bei m o n a tlic h e r Co^tisaíjlung)

©tufe i)ie Coíjnftéuer Beträgt Bei einem SlrBeitneljmer in

Cfbe.
9tt.

SBtonatätoljn

Ml

©teuer«
gruppe

I

Ml

©teuer«
gruppe

II

Ml

©teuer«
gruppe

III

Ml

©teuergruppe IV

bet Sinberermägigung für

1
?lerfon
Ml

2
tperfoner
JlJl

3
?!erfonen
M l

4
iperfonen
Ml

5
*Petfoueu
Ml

6
tPerfonen
Ml

7
tperfonen
Ml

8
tperfonen
Ml

9
tperfonen
Ml

10
tperfonen
Ml

1 2 3 4 5 6 8 9 10 11 12 13 14 15

meEjr
al8—fn§

1 84,50—91 0,78 — —
2 91-104 1,82 1,04 — — . _
3 104-117 3 ,64 2,34 1,30 — —- — . _ _
4 117—130 5 ,46 3,64 2,08 — — _ ___ _ _ _ _ . . _
5 130—143 7,28 5,20 3,38 0 ,78 _ _ _ _ __ ....
6 143—156 9,10 6,76 4,42 1,82 — ._ . _ __ _ . _
7 156—169 10,92 8,06 5,46 2,88 1,04 _ . _ _ _ -- __
8 169—182 13,52 9,88 6,50 4,16 1,82 _ . . __ . - _
9 182—195 16,12 11,96 7,80 4,94 2,86 _ ___ _ _ . __ —

10 195-208 18,46 13,52 8,84 5,98 4,16 0,52 ■ ■ .. . _ — -r— —
11 208—221 21,06 15,60 10,14 7,02 4,94 1,56 _ ___ _ _ — — —
12 221-234 23,92 17,68 11,44 8,32 5,98 2,00 _ . — — — — —
13 234—247 27,04 19,76 12,74 9,62 7,02 3,64 _ ■ — — — —
14 247—260 29,90 22,10 14,30 10,92 7,80 4,68 — - _ — — — —
15 260—273 33,02 24,44 15,86 11,96 8,58 5,72 0,78 - — — — — —
16 273—286 34,84 26,26 17,68 1 3 ,- 9,62 6,24 1,82 _ — — — — —
17 286—299 37,96 28,60 19,50 14,04 10,40 6,76 3,12 _ — — — _ —
18 299—312 40,82 30,94 21,06 15,34 11,18 7,54 4,18 — — — _ — —
19 312—325 43,42 33,02 22,62 16,38 11,96 7,80 4,42 — — — — —

20 325—338 46,02 34,84 23,92 17,42 1 3 ,- 8,58 4,42 — _ - ■ ■ — —
21 338—351 48,36 36,92 25,48 18,46 13,78 9,10 4,68 __ -■ - . , — — —

22 351—364 50,96 39,00 27,04 19,76 14,56 9,62 5,20 0,26 - ■ r ■ — — —

23 364—377 53,56 41,08 28,60 20,80 15,84 10,40 5,20 1,04 , ___ — — —

24 377-390 55,90 42,90 30,16 21,84 16,38 10,92 5,46 1,04 . - — — — —
25 390—403 58,50 44,98 31,72 22,88 17,16 11,44 5,72 1,30 - — — — —
26 403—416 61,10 47,06 33,28 24,18 17,94 11,96 5,98 1,30 _ — — — —
27 416—429 63,44 49,14 34,84 25,48 18,72 12,74 6,24 1,30 — — — — —
28 429—442 66,04 51,22 36,40 26,78 19,76 13,26 6,50 1,30 — — — — —
29 442—455 69,16 53,82 38,48 28,34 20,54 13,78 7,02 1,30 — — — — —
30 455—468 72,80 56,68 40,56 29,90 21,32 14,30 7,28 1,56 — — — — —
31 468-481 76,70 59,54 42,64 31,98 22,88 15,08 7,54 1,56 — — — — —
32 481—494 80,34 62,40 44,72 33,80 24,18 15,86 8,06 1,56 — — — — —
33 434-507 84,24 65,52 46,80 35,88 26,— 16,64 8,84 1,56 '1 " ~
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©tufe SDic Oolfnjteuer beträgt bei einem ílrbeitncíimer in

Ofbe.
Jtr.

StonatBlol)n

JLM

©teuer«
gruppe

I

JIM ,

©teuer«
gruppe

I I

JIM

©teuer«
gruppe

I I I

JIM

©teuergruppe IV

bei .iiinbercrmäjjigung für

1
SPerfon
JIM

2
Sperfonen

JIM

3
Sperfonen

JIM

4
Sperfonen

JIM

5
Sperfonen

JIM

6
^erfoncn

JIM

7
Sperfonen

JIM

8
Sperfonen

JIM

9
Sperfonen

JIM

10
SPerfonen

JIM
1 2 3 4 5 6 7 8 0 10 11 12 13 14 15

meijt
aI8—bis

34 567—520 87,88 68,38 48,88 37,96 27,56 17,42 9,10 1,56 ____ _
35 520-533 91,52 71,24 50,98 39,78 29,38 18,20 9,62 1,56 — ___ ____ _
36 533—540 96,20 74,88 53,56 41,86 31,20 19,24 10,14 1,82 — ____ ___ _
37 546—559 100,10 77,74 55,64 43,94 33,28 20,28 10,92 1,82 — _
38 559—572 103,74 80,60 57,72 46,02 34,84 21,06 11,18 1,82 — — ____ ... .

39 572—585 107,64 83,72 59,80 47,84 36,40 21,84 11,70 1,82 — — . , _
40 585-598 110,76 86,06 61,62 49,92 37,96 23,14 12,22 2,84 — — ___ . .

41 598—011 114,14 88,66 63,44 51,48 39,52 23,92 12,74 2,34 — — _ _ _ __ _

42 011—624 117,78 91,52 65,52 53,04 41,08 24,44 1 3 ,- 2,34 — — — ____ T , -

43 624—037 121,68 94,64 67,80 54,60 42,64 25,48 13,52 2,34 ____ — ___ ____ _

44 637—650 124,80 96,98 69,42 56,68 44,20 26,26 14,04 2,34 ___ _ _ ____ _
45 650—663 128,18 99,58 71,24 58,50 45,76 26,78 14,56 2,60 ___ ___ . . . . _
46 663—676 131,82 102,44 73,32 60,58 47,32 27,56 15,08 2,60 ____ _ _ _
47 676-689 135,72 105,56 75,40 62,40 48,88 28,08 15,60 2,60 . ___

48 689—702 138,84 107,90 77,22 64,48 50,44 28,86 16,12 2,60 ___ . _ _ _

49 702—715 142,22 110,50 79,04 66,30 52,— 29,64 16,64 3,12 , ____ - _
50 715-728 145,86 113,36 81,12 68,12 53,56 30,42 16,90 4,16 ___ — _ _ ___

51 728-741 149,76 116,48 83,20 70,20 55,88 31,20 17,42 5,20 ___ ____ _ _

52 741—754 00
00
o

í
ot"4 118,82 85,02 72,28 57,46 31,72 17,94 6,24 ____ — ___ . . _

53 754—767 156,26 121,42 86,84 74,10 59,28 32,50 19,24 7,54 ,— ___ „ __ _ _
54 767—780 159,90 124,28 88,92 76,18 61,36 33,80 20,54 8,84 ___ ____ _ _ _ _
55 780—793 163,80 127,40 9 1 ,- 7 8 ,- 63,18 35,86 21,84 10,14 ___

56 793-806 166,92 129,74 92,82 80,08 65,26 36,92 23,14 11,44 1,04 . _

57 806—819 170,30 132,34 94,64 81,90 67,08 38,48 24,44 12,74 2,08 _ _
58 819—832 173,94 135,20 96,72 83,98 69,16 40,04 26,— 14,04 3,12 ___ _ _

59 832—845 177,84 138,32 98,80 85,80 70,98 41,60 27,56 15,3* 4,10 ___ ___ ___ ■ -

60 845—858 180,96 140,66 100,62 87,88 73,06 43,16 29,12 16,64 5,20 r - — _ _ _

61 858—871 184,34 143,26 102,44 89,70 74,88 44,72 30,68 17,94 6,24 , ___

62 871-884 187,98 146,12 104,52 91,78 76,96 46,28 32,24 19,24 7,54 . . .

63 884—897 191,86 148,72 106,34 93,60 78,78 47,84 33,80 20,54 8,84 ..

64 897—910 1 95 ,- 151,58 108,42 95,68 80,86 49,40 35,36 21,84 10,14 . _ _
65 910—923 198,38 154,18 110,24 97,50 82,68 50,96 36,92 23,14 11,44 1,04 _
66 923—936 202,02 157,04 112,32 99,58 84,76 52,52 38,48 24,44 12,74 2,08
67 936—949 205,92 160,16 114,40 101,40 86,58 54,08 40,04 26,— 14,04 3,12 ___ _
68 949—962 209,04 162,50 116,22 103,48 88,66 56,18 41,60 27,56 15,34 4,16 ___ ____

69 962—975 212,42 165,10 118,04 105,30 90,48 57,98 43,16 29,12 16,64 5,20 ___ —

70 975—988 216,06 167,96 120,12 107,38 92,56 60,06 44,72 30,68 17,94 6,24 ____ _
71 988-1  001 219,96 171,08 122,20 109,20 94,38 61,88 46,28 32,24 19,24 7,54 ___ ___
72 1 001—1014 223,08 173,42 124,02 111,28 96,46 63,96 47,84 33,80 20,54 8,84 ___

73 1014—1 027 ■226,46 176,02 125,84 113,10 98,28 65,78 49,40 35,36 21,84 10,14 .

74 1027—1040 ‘230,io 178,88 127,92 115,18 100,36 67,86 50,96 36,92 23,14 11,44 1,04 _ _
75 1040—1066 235,82 183,3» 131,04 118,04 103,22 70,98 53,80 39,26 25,48 13,52 2,60 — —
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Stufe ©ie Coljnjteuer beträgt bei einem Slrbeitnelfmer in

Cfbe.
9lr.

SJtonatätoljn

JLM

Steuer.
gruppe

I

JLM

Steuer"
gruppe

II

JLM

Steuer»
gruppe

III

JLM

Steuergruppe IV

bei Sinbcrermäpgung für

1
Perfon
JIM

2
Perfonen

JIM

3
Perfonen

JIM

4
Perfonen

JIM

5
Perfonen

JLM

6
perfonen

JLM

7
Perfonen

JLM

8
perfonen

JLM

9
Perfonen

JLM

10
Perfonen

JLM
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

ntefiT

als— 6i§

76 1066—1 092 242,32 188,50 134,68 122,20 107,12 74,88 57,20 42,38 28,60 16,12 4,68 _ —
77 1092—1 118 249,80 194,22- 138,84 125,84 111,02 78,78 61,10 45,50 31,72 18,72 7,02 _ _
78 1118—1144 256,30 199,42 142,48 130,— 114 92 82,68 65,— 48,62 34,84 21,32 9,62 _
79 1144-1170 263,90 205,14 146,04 133,64 118,82 86,58 68,90 51,74 37,96 23,92 12,22 1,82
80 1170—1196 270,40 210,34 150,28 137,80 122,72 90,48 72,80 55,88 41,08 27,04 14,82 3,90
81 1 196—1 222 277,42 215,80 154,18 141,44 126,02 94,88 76,70 59,28 44,20 30,16 17,42 5,98 _
82 1222—1 248 284,44 221,20 158,08 145,60 130,52 98,28 80,60 63,18 47,32 33,28 20,02 8,32 _
83 1248—1 274 291,98 226,98 162,24 149,24 134,42 102,18 84,50 67,08 50,44 36,40 22,62 10,92 0,78
84 1 274— 1 300 298,48 232,18 165,88 153,40 138,32 106,08 88,40 70,98 53,56 39,52 25,48 13,52 2,86
85 1 300—1 326 306,02 237,90 170,04 157,04 142,22 109,98 92,30 74,88 57,46 42,64 28,60 16,12 4,94
86 1 326—1 352 312/52 243,io 173,68 161,20 146,12 113,88 96,20 78,78 61,36 45,76 31,72 18,72 7,02
87 1352—1 378 320,00 248,82 177,84 164,84 150,02 117,78 100,10 82,68 65,26 48,88 34,84 21,32 9,62
88 1 378—1 404 326,50 254,02 181,48 169,— 153,92 121,68 104,— 86,58 69,16 52,— 37,96 23,92 12,22
89 1404-1  430 334,io 259,74 185,64 172,64 157,82 125,58 107,90 90,48 73,06 55,38 41,08 27,04 14,82
90 1 430—1 456 340,00 264,94 189,28 176,80 161,72 129,48 111,80 94,38 76,96 59,28 44,20 30,16 17,42
91 1456—1 482 348,14 270,66 193,44 180,44 165,62 133,38 115,70 98,28 80,86 63,18 47,32 33,28 20,02
92 1 482—1 508 354,04 275,86 197,08 184,60 169,52 137,28 119,60 102,18 84,76 67,08 50,44 36,40 22,62
93 1 508-1  534 362,18 281,58 201,24 188,24 173,42 141,18 123,50 106,08 88,66 70,98 53,56 39,52 25,48
94 1534—1 560 368,08 286,78 204,88 192,40 177,32 145,08 127,40 109,98 92,56 74,88 57,46 42,64 28,60
95 1 560—1 586 376,22 292,50 209,04 196,04 181,22 148,98 131,30 113,88 96,46 78,78 61,30 45,76 31,72
96 1 586—1 612 382,72 297,70 212,68 200,20 185,12 152,88 135,20 117,78 100,36 82,68 65,26 48,88 34,84
97 1 612—1 638 390,20 303,42 216,84 203,84 189,02 156,78 139,10 121,68 104,26 86,58 69,16 52,— 37,96
98 1 638—1 664 396,70 308,02 220,48 208,— 192,92 160,68 143,— 125,58 108,16 90,48 73,06 55,64 41,08
99 1 664—1 690 404,30 314,84 224,64 211,04 196,82 164,58 146,90 129,48 112,06 94,38 76,96 59,54 44,20

100 1 690—1 716 410,80 319,54 228,28 215,80 200,72 168,48 150,80 133,38 115,96 98,28 80,80 63,44 47,32
101 1 716—1 742 418,34 325,26 232,44 219,44 204,62 172,38 154,70 137,28 119,86 102,18 84,76 67,34 50,44
102 1 742—1 768 424,84 330,46 236,08 223,60 208,52 176,28 158,60 141,18 123,76 106,08 88,66 71,24 53,56
103 1 768—1 794 432,38 336,18 240,24 227,24 212,42 180,18 162,50 145,08 127,66 109,98 92,56 75,14 57,46
104 1 794—1 820 438,88 341,38 243,88 231,40 216,32 184,08 166,40 148,98 131,56 113,88 96,46 79,04 61,36
105 1 820—1 846 446,42 347,10 248,04 235,04 220,22 187,98 170,30 152,88 135,46 117,78 100,36 82,94 65,26
106 1 846—1 872 452,92 352,30 251,68 239,20 224,12 191,88 174,20 156,78 139,36 121,68 104,26 86,84 69,16
107 1 872—1 898 460,46 358,02 255,84 242,84 228,02 195,78 178,10 160,68 143,26 125,58 108,16 90,74 73,06
108 1 898—1 924 466,90 363,22 259,48 247,— 231,92 199,68 182,— 164,58 147,16 129,48 112,00 94,64 76,90
109 1 924-1 950 474,50 368,94 263,04 250,64 235,82 203,58 185,90 168,48 151,06 133,38 115,96 98,54 80,86
110 1 950—1 976 481,— 374,14 267,28 254,80 239,72 207,48 189,80 172,38 154,96 137,28 119,86 102,44 84,76
111 1 976— 2002 488,54 379,86 271,44 258,44 243,62 211,38 193,70 176,28 158,86 141,18 123,76 106,34 88,66
112 2 002—2028 495,04 385,06 275,08 262,60 247,52 215,28 197,60 180,18 162,76 145,08 127,66 110,24 92,56
113 2 028—2 080 505,70 393,38 281,06 268,32 253,50 221,— 203,58 185,90 168,48 151,06 133,38 115,96 98,54
114 2 080—2132 519,48 404,04 288,60 276,12 261,30 228,80 211,38 193,70 176,28 158,86 141,18 123,76 106,34
115 2132—2 184 533,78 415,22 296,66 283,92 269,io 236,60 219,18 201,50 184,08 166,06 148,98 131,56 114,14
116 2 184—2 236 547,82 426,14 304,46 291,72 276,90 244,40 226,98 209,30 191,88 174,46 156,78 139,36 121,94
117 2 236—2288 561,80 437,06 312,26 299,52 284,70 252,20 234,78 217,10 199,68 182,20 164,58 147,16 129,74
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Stufe Sie Ooffnjteuer beträgt bei einem Slrbeitneljmet in

Cfbe.
Sit.

SJionatSlol/n

Ml

Steuer-
gruppe

I

Ml

Steuer-
gruppe

II

M l

Steuer-
gruppe

III

Ml

Steuergruppe IV

bei fiinbetertnäfiigung für

1
iPerfon
Ml

2
'Detfoneti
Ml

3
tPerfonen
JUl

4
5(3erfonen
Ml

5
iperfonen
Ml

6
iPerfonen
Ml

7
iPcrfonen
Ml

8
?3erfonen
Ml

9
ipetfonen
Ml

10
iPerf oitcn 
Ml

1 2 3 4 5 6 7 8 0 1° 11 12 13 14 15

mein
*

a l s — b ig

118 2 288—2 340 575,90 447,98 320,06 307,32 292,50 260,— 242,58 224,90 207,48 190,06 172,38 154,96 137,54
119 2 340—2392 589,94 458,90 327,86 315,12 300,30 267,80 250,38 232,70 215,28 197,86 180,18 162,76 145,34
120 2 392—2 444 603,98 469,82 335,66 322,92 308,io 275,oo 258,18 240,50 223,08 205,66 187,98 170,56 153,14
121 2444—2496 618,02 480,74 343,46 330,72 315,90 283,40 265,98 248,30 230,88 213,46 195,78 178,36 160,94
122 2496—2 548 632,06 491,66 351,26 338,52 323,70 291,20 273,78 256,io 238,68 221,20 203,58 186,16 168,74
123 2 548—2 600 646,10 502,58 359,06 346,32 331,50 299,— 281,58 263,90 246,48 229,06 211,38 193,96 176,54
124 2 600—2 652 660,14 513,50 366,86 354,12 339,80 306,80 289,38 271,70 254,28 236,86 219,18 201,76 184,34
125 2 652—2 704 674,18 524,42 374,66 361,92 347,10 314,60 297,18 279,50 262,08 244,66 226,98 209,50 192,14
126 2 704-2 756 688,22 535,34 382,46 369,72 354,90 322,40 304,98 287,80 269,88 252,46 234,78 217,36 199,94
127 2 756—2 808 702,26 546,26 390,26 377,52 362,70 330,20 312,78 295,io 277,68 260,26 242,58 225,16 207,74
128 2 808—2 860 716,30 557,18 398,06 385,32 370,50 338,— 320,58 302,90 285,48 268,06 250,38 232,96 215,54
129 2 860—2 912 730,34 568,io 405,86 393,12 378,30 345,80 328,38 310,70 293,28 275,86 258,18 240,76 223,34
130 2 912—2 964 744,38 579,02 413,66 400,92 386,io 353,60 336,18 318,50 301,08 283,66 265,98 248,56 231,14
131 2 964—3 016 758,42 589,94 421,46 408,72 393,90 361,40 343,98 326,30 308,88 291,46 273,78 256,36 238,94
132 3 016-3 068 772,72 600,86 429,26 416,52 401,70 369,20 351,78 334,io 316,68 299,26 281,58 264,16 246,74

Sei ijßijerem 5D?onat§loIjn bemifjt fid) bie ßofjnjleiter mie folgt:1 127 0.5. 21 0.5 . 15 0.5. 15 0.5- 15 0.5. 15 0.5. 15 0.5. 15 0.5. 15 0.5. 15 0.5. 15 0.5. 15 0.5. 15 0.5.

bcS SDtonatgloijng to erben oerminbert um

48,62 37,96- 27,04 39,78 54,60 87,io 104,52 122,20 139,62 157,04 174,72 192,14 209,56

Sei einem Arbeitnehmer mit $inbereimäfjigung für mehr ai8 10 $erfonen mirb Oofmftcuer niefjt erhoben.
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Umwandlung von
¡¿caftwagen-Speditionsgesellschaften

Sie Sergiinftigungen beS U r n m a n b l u n g S »  
© t e u e r r e d )  t s  fönrten im 9lltreid) bei Urnmanb» 
Iungett bon iiat»itaIgefeHfd>aften, bie nadj bem 
31. Segember 1937 befcbloffen morben finb, ni<f)t mehr 
angemenbet merben. 9luSnabmen bon biejem ©runb« 
fab finb bisher nidjt gugeftanben toorben.

Ser SleicbSfinangminiiter bat fid) burdb Stunb« 
erlafe bom 4. gebruar 1939 (9t©tSBI.1939 281) auS
SißigfeitSgrünben m it ber Sintoenbung ber SBergün» 
ftigungen beS UmmanbIungS-©teuerred)tS einber» 
ftanben erflärt, menn eS fic  ̂ um Slapitalgefeßfäiaften 
banbeit, bie ben © ü t e r b e r f e b r  b e t r e i b e n  
nttb beren Errichtung auf ©runb ber Sorfdfriften beS 
©e f e b e S  ü b e r  ben © ü t e r f e r n b e r  E e b r 
m i t  Ä r a f t m a g e n  bom 26. Suni 1935 (9t@SI. I 
©. 788) erforberlid) mar. Sie Ummanblung mufe 
fbätcftenS bi§ gum 31. Segember 1939 befdbloffen 
merben. SSort ber SemertungSfreibeit gemäff § 7 ber 
Smeiten S93D Umm©t® barf fein ©ebraudj gemalt 
merben. Meu.

§ 33 dec ösieaucUiscUen Umstellungs- 
uecocdnung

Sie öfterreid)ifä)e UmfteßungSberorbnung bom 
2. STuguft 1938 (8l@SBI. I ©. 982) begtoedt u. a., ben 
Unternebmern in ber Oftmarf bie Sluffteßung bon 
Silangen mit mabren unb ben neuen mirtfd)aftlid)en 
SSerbältniffen entfbreebenben SBerten gu ermöglichen. 
Sie gablenmäfügcn Seränbcrutigen in ber 3ieid)S» 
marE«EröffnungSbiIang gegenüber ben borbergebenben 
Silangen füllen für bie ©teuern bom EinEommen 
unb Ertrag feine ©teuerbflid)t begrünben.

ßablreid)e Unternehmer ber OftmarE batten bis» 
her ihr SctriebSbermögen u n t e r b e m e r t e t .  Sie 
befürchten, bafe bie 9lufbedung biefer gum Seil ungu» 
läffigen ft i  11 e n 9t ü dt l a g e n in ber 9teidj§marf» 
EröffnungSbilang bie ginangämter beranlaffen merben, 
bie berfürgten ©teuern nadjguforbern. Son ber Stög» 
Iid)feit, burdb Einbringung eines richtigen SeEennt» 
niffeS gemäfe bem 9tbg»ErIaf3 bom 4. Suni 1938 O 1340 
— 95 I I I  R (9t@tSI. 1938 @. 561), SefchränEung bon 
©teuernadbforberungen unb ©traffreibeit gu erlangen, 
haben fie bielfad) nicht ©ebrauä) gemadbt.

Ser 9teid)Sminifter ber ginangen bat nunmehr 
burdb Erlaff bom 26 Januar 1939 @. 2300 — 557 III, 
9t©tSI. 1939 ©.193 für bie in ber 3teichSmarE«Er» 
öffnungSbilang aufgebedten füllen 9tüdlagen ber 
Sorjabre ba§ foigenbe beftimmt:

ES mirb gmifdiett u n g u l ä f f i g e n  unb g u » 
l ä f f i g e n  füllen 9tüdlagen unterfd)ieben. Ungu» 
läffig finb bie 9tüdlagen, bie im fffiiberfbrudj gu ben 
beftebenben gefeblid)en Seftimmungen gebilbet 
mürben. Sei ber Entfärbung, ob eS fid) um gu» 
läffige ober unguläffige fülle Südiagen banbeit, foll 
nicht fteinlid) berfabren merben.

3  u I ä f f i g e ftille 9tüälagen braudjen bis gur 
9iuffteßung ber 9teicbSmarf»EröffnungSbilang nicht 
aufgebedt gu merben. Sie Slufbedung bon ungu»

l ä f f i g e n  füllen 9tüdlagen, bie bereits im §aupt» 
abfdflufs für 1 93 6 enthalten maren, barf ebenfalls 
nieijt gu einer ©teuer führen, ©inb bie unguläffigen 
Stüdlagen erft im tpaubtabfätlufe für 19 3 7 (1936/37) 
neu  gebilbet morben, fo müffen fie nad)berfteuert 
merben, benn bie burdb biefe Unterbemcrtung gerbet« 
geführte ©teuerberfürgung mürbe baS 9tcicb treffen. 
Sie Semertung im ^aubtabfdilufj für 1938 richtet 
fid) nad) § 6 beS beutfdjen EinEommenfteuergefebes.

Unternehmer in ber Qftmarf, bie im tpaubt» 
abfchlufe für 1937 fülle 9tüdlagen unguläffigermeift 
neu gebilbet haben, müffen baber ihre ©teuer» 
erflärung (SeEenntniS) für 1937 beridjtigen, menn 
fie bie 9tadjforberung bon ©teuern für frühere Sabre 
unb eine Seftrafung bermeiben mollen. Meu.

JUidtsmacUhilanzen und 
deutsches Aktienrecht im  Sudetenland

Surd) bie Serorbnung über 9teicbSmarferöff» 
nungSbilangen unb UmfteHungSmajgnabmen in ben 
fubetenbeutfehen ©ebieten ( U m f t e l l u n g S b e r «  
o r b n u n g) unb burdb bie gmeite Serorbnung gur 
E i n f ü h r u n g  b Q n b e IS r e <b 11 i ä) e r S o r «  
f c h r i f t e n  in ben fubetenbeutfehen ©ebieten, beibe 
bom 9. gebruar 1939 0t@SI. I ©. 169 unb ©. 176, 
9t@tSI. 1939 @. 289 unb 293), ift bie 9ted)tSangIei»
d)ung in ben fubetenbeutfehen ©ebieten an baS 9lit» 
reich mcfentlidb geförbert morben. Ser Subalt ber 
beiben Serorbnungen entfbrid)t nabegu böllig bem 
ber beiben gleichnamigen Serorbnungen für baS 
S a n b  Ö ft e r r  e i d) bom 2. Sluguft 1938 (9t@SI. I 
©. 982 unb 988, 9t@tSI. 1939 ©. 754 unb 759). Sie 
für bie Sftmarf geltcnben Serorbnungen finb in ber 
S © t3  1938 9tr. 35 etngebenb bcbanbelt morben. Stuf 
biefe Sarfteßung mirb bütgemiefen. 91 b m e i d) u n » 
gen ber für bie fubetenbeutfdjen ©ebiete geltcnben 
Serorbnungen ergeben fidb bor allem biufidßlid) ber 
Sermine unb griften.

Surd) § 25 ber Smeiten Serorbnung gur Ein« 
fübrung banbeISred)tIid)er Sorfcbriften ift baS Um« 
m a n b l u n g S g e f e h  mit feinen SurdbfübrungS» 
berorbnungen in ben fubetenbeutfehen ©ebieten mit 
Sßirfung ab bem 1. Stärg 1939 eingefübrt morben. 
ES ift bamit gu redmen, bajj bie ft e u e r  I i d) e n Er« 
Iciäjterungen, bie für Urnmanblungen in ber Dftmarf 
gemährt mürben, bemnädfft auch für bie fubetenbeut« 
fd)en ©ebiete beftimmt merben. Meu.

¡¿eine liindetetm ä^igung QücQeschwistec
§ 32 g iffer 2 E©t@ gemäfe ftebt bem ©teuerpflicb» 

tigen Siinberermähigung für ßinber gu, bie mäbrenb 
feiner ©teuerpflidjt minbefteng t)ier SKonate xm teilen* 
berjabr minberjäbrig gemefen finb unb mäbrenb biefer 
Seit gu feinem tpauSbalt gehört haben. Unter be= 
ftimmten SorauSfehungen fann auch ffinberermäfci» 
gung für boßjäbrige, nod) nicht 25 Sabre alte ®inber 
gemährt merben. 91IS iiinber im ©inn biefer 93or= 
fd)rift gelten neben ben 9lbfömmlingen u. a. and) 
Sflegefinber. ^anbelt eS fich aber bei ben am Sflege» 
EinbidbaftSöerbäitniS Seteiligten um Soß« ober §alb» 
gefd)mifter, b. b- um foldfe ©efchmiftcr, bie beibe ober
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einen Elternteil gemeinfam haben, fo ift nad) einem 
neuerbingS ergangenen Urteil beS BeidjSfinanabofS 
für bie ©emäßrung öon ßinberermäßigung fein 
Siaum (Urteil bom 1. ©eaember 1938 IV  303/38, 
B S tB l. 1939 @. 171).

3«r Begrünbung feines ©tanöpunfts führt ber 
Bg® auS:

,,'Jlad) Sluffaffung beS ©enatS fann grunbfäß- 
tid) unter ©efebmiftent unb ,£>albgefd)miftern ein 
BfiegefinbfdjaftSderbältniS im ©inn unb mit ben 
folgen bes § 32 giffer 2 E©t© nicht befteßen. ©aS 
erforbert baS BebürfniS gleichmäßiger Slnmenbung 
ber ©teuergefeße unb bie Unmögiicfjfcit ridjtiger 
Orenßaiebung, menn man für 3lltersunterfd)iebe 
3luSnaI)men aulaffen moDte. ©iefe grunbfäßiicße 
Beurteilung entfprießt aud) ber BolfSanfcßauung. 
Unb es mürbe enblicb aud) außerbem ber mirtießaft- 
Iid)en Bebeutung ber ©teuergefeße miberfpredjen, 
einem Bruber bie fteuerlidjen Erleichterungen beS 
§ 32 3iffer 2 auteil roerben au (affen, ber fdjem 
burd) bie Banbe beS BluteS aum Eintreten für feine 
©cbmeftcr Derbunben au eraditen ift, fo baß eine 
Befferung ihrer Sage burd) bas lofere Banb ber 
Bflegefinbfdjaft nicht berbeigefübrt merben fann. 
SSer feinem Bruber, feiner ©eßmefter nicht ohne 
Siiidficbt auf fieuerlidje Borteile alles baS gemährt, 
moau ihn feine Berhältniffe in bie Sage feben, ber 
bermag ein roirflicbeS BflegefinbfcßaftSberhältniS 
nid)t gu begrünben. Ob bas gleidje für © t i e f -  
gefeßmifter (bie feinen Elternteil gemeinfam haben, 
alfo nicht blutSbermanöt finb) su gelten hat, braud)t 
im Streitfall nicht entfdjieben 3U merben." O.

B e jU u em H y & ^ u tid la fye ' 
föc dU Biicpecsieuec

BefteuerungSgrunblage für bie Bürgerfteuer ift 
ba§ Einfommen ober baS Bermögen. ©aS Bermögen 
fann aber im einseinen gall nur bann an ©teile bes 
EinfommenS als BefteuerungSgrunblage 3ugrunbe 
gelegt merben, menn ber ©teuermeßbetrag nach öem 
Bermögen h ö h e r  ift als ber ©teuermeßbetrag nad) 
bem Einfommen. Bei bem Bergleid) finb bei über 
50 ^abre alten ©teuerpflichtigen ben ©teuermeß- 
betragen nad) bem Bermögen bie § 8 SIbfafe 3 B©t@ 
gemäfi e r m ä ß i g t e n  ©teuermeßbeträge nach öem 
Einfommen gegenüberaufteden. Ermäßigungen ber 
©teuermeßbeträge nach bem Einfommen im  $ i n -  
b l i e f  a u f  i f i n b e r e r m ä ß i g u n g e n ,  bie bem 
Steuerpflichtigen § 9 3tbfaß 3 B@t@ gemäß su ge* 
toähren finb, bleiben babei u n b e r ü e f f i e ß t i g t .

<Diefe Sluffaffung hat ber BeicßSfinanaimf im 
Urteil bom 23. ©eaember 1938 (IV  312/38) beftätigt. 
©er Seitfaß beS Urteile lautet:

„®ie ^erangiehung aur Bürgerfteuer nad) bem 
bermögenfteuerpflicßtigen Bermögen ift nid)t autäffig, 
menn ber nach biefem Bermögen augrunbe au legenbe 
©teuermeßbetrag nur beSßalb höher ift als ber 
©teuermeßbetrag für baS Einfommen, meil biefer im 
^inblicf auf minbcftenS amei aum ^auShalt gehörige 
minberfährige ßinber nadh § 9 Slbfaß 3 B@t@ au 
ermäßigen ift." O.

ffteUcUeit [¿a«. Be-tcle-fren 

bei dec (ftwub&sttu&c

©inb bie einaelnen Betriebe nur © e i l e  e i n e r  
td i  r  t f dj a f 11 i dj e n E i n h e i t ,  fo ift gemerbe* 
fteuerlid) badon auSaugeßen, baß e i n einheitlicher 
©emerbebetrieb borliegt, ©ie ©eroerbcfteuerricht- 
linien 1938 (Slbfcßnitt I 6) nehmen einen foldjen ein- 
heitlichen ©emerbebetrieb an, menn Betriebe ber 
g l e i d ) e n  B e t r i e b s a r t  fiel) in b er f e i b e n  
© e m e i n b e  befinben. 3 u biefer grage hat ber 
BeicßSfinanahof in amei Urteilen bom 28. 9.1938 unb 
21. 12. 1938 Stellung genommen. Sn bem Urteil bom 
28.9.1938 V I 611/38 (B©tBl. ©.1117) führt ber 
BeicßSfinanahof auS, baß man ber Sluffaffung ber 
©emerbefteuerrichtlinien nur bann gerecht mirb, menn 
man „b i e f e 1 b e © e m e i n b e "  nicht au eng als 
folitifdje ©emeinbe auffaßt, meil bie mirtfd)aftlid)en 
Beaiehungen fid) mit ben ©renaen ber politifefjen 
©emeinben nicht au beefen braud)en. ffienn nid)t gana 
befonbere Utnftänbe bagegen fpredjen, merben mehrere 
gleichartige, organifri) nebeneinanber fteßenbe Be­
triebe in ber £anb beSfclben Unternehmers als ein­
heitlicher Betrieb aufaufaffen fein, ba bie Bermutung 
bafür fpricijt, baß bie beiben gleichartigen Betriebe 
beShalb in einer £>anb bereinigt finb, meil fie fid) 
gegenteilig ftüßen unb ergäben, ©ie ©atfaeße, baß 
fid) bie Betriebe in derfeßiebenen politifcßen ©emein­
ben befinben, ftefjt biefer Bermutung nid)t entgegen, 
menn bie mirtidjaftlicßen Beaiehungen fid) mit ben 
©renaen ber politifeßen ©emeinben nicht beefen.

Sn ber ameiten BorauSfeßung für bie 3u- 
fammenfafiung mehrerer Betriebe, ber „31 r t g i e i d) - 
h e i t "  ber mehreren Betriebe, nimmt ber BeicßS- 
finanahof in bem Urteil bom 21.12.1938 V I 730/38 
©tcllung. ©aS Urteil betrifft einen ©aftmirt, ber 
neben einem £otel in berfelben ©emeinbe bie Baßn- 
ßofSgaftftätten betreibt, ©er BeicßSfinanahof nimmt 
einen einheitlichen ©emerbebetrieb an. „ © l e i c ß -  
a r t i g "  bebeute in biefem 3 ufammenhang „ f a d) - 
l i eß,  namentlid) m i r t f d) a f 11 i d), f i n a n a i e l l  
ober o r g a n i f a t o r i f d )  innerlich j u f a m m e n -  
h ä n g e n  b". ©a§ mirb bei Unternehmen, bie bem- 
felben ©emerbeameig, inSbefotibere am gleidjen Ort, 
angeboren, regelmäßig ber gad fein, namentlich bann, 
menn bie Betriebe 3. B. burd) gemeinfame Boßftoff- 
befd)affung ober burd) gegenfeitige 31uSßiIfe bei Be- 
barf an Berfonal fid) ergänaen unb ineinanbergreifen. 
Eine Einheit bon Betrieben fann hiernach aud) bann 
angenommen merben, menn eS fid) um Betriebe 
banbeit, bie einanber ü b e r g e o r b n e t  finb.

gür Unternehmen im ©inn be§ § 2 3lbfaß2 
@em@t© ( B e r f o n e n g e f e l l f d j a f t e n ,  ® a p i - 
t a l g e f e l l f d j a f t e n  ufm.) hat bie erörterte grage 
feine Bebeutung. Sßre ©ätigfeit gilt ftetS unb in 
bodem Umfang als e in  ©emerbebetrieb. $inficßtlid) 
ber unter § 2 Slbfaß 3 @em@t© fallenben f 0 n ft i g e n 
j u r i f t i f d j e n  B e r f o n e n  beS p r i b a t e n  
Bed) t S unb ber n i d) t r e d) t S f ä ß i g e n B e r -  
e i ne  bat ber BeicßSfinanahof bereits früher ent­
ließen, baß ihre gemerbefteuerpflid)tige ©ätigfeit ftetS 
einen e i n 3 i g e n ©emerbebetrieb bilbet, aud) menn 
bon ihnen mehrere mirtfchaftlicße ©efcßäftSbetriebe 
unterhalten merben (B©tBl. 1938 @. 909). See.
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(je ld , ¡¿cedit und äffentticUe TincuvzCH
Scutfdje SReidjölotterie im Sanb ßfierrcicf). Surdj 

Serorbnung bom 11. gebruar 1939 (310231. I  S. 202) 
tourbe ba§ ©efefj über bie Seutfdje 9teid)§Iotterie im 
Sanb Öfterreid) eingeführt. Sie öftmärfifche 2Binter= 
Äaffenlotterie 1938/39 unb bie übrigen Staatälotterien 
im Sanb öfierreid) toerben big p m  30. Sunt 1939 p  
©nbe geführt.

*

büia aller 2trt in ber iparfamfien SBeife bertoenbet toirb. 
23auteile, tote Secfbaüen, Sadjftühle, gufeböben ufto. finb 
möglicßft au§ 3tu§toeicbftoffen heraufießen. gür äße bau« 
poliaeilichen genehm i g u n g § p f l i d j t i g e n  23 a u ■> 
i e n übernehmen bie 23aupoIiaeibehörben bie Über« 
Prüfung ber 23auborhaben in biefem Sinn.

Industrie
Erleichterung unb SJerbittigung beg ©eftfjäftgber* 

teljrg mit ber ßlcirfjöbanf. Sie 9teich§banf bat ba§ SIRin« 
beftguthaben, ba§ ber ¡Inhaber eines tReidgbanfgiro* 
fontoS unterhalten mufj, bon 100 Steicßämarf auf 
5 ßteichSmarf herabgefeht. — gür 2Bed)feI, bie bei ber 
3teich§banf ¿atjlbar gefteßt finb, toerben bon fe|t an feine 
Somiailgebitbren mehr erhoben.

*

fReidjgfrebitgefeßfdjaft. Ser Umfah ber 3teicf)S- 
frebitgefeßfehaft nahm im Sahr 1938 gegenüber bem 
2]orfaijr um 17,5 b. auf 29,6 SRiflionen 3teich§mar£ 
ju. Sie Silanafumme ftieg um 16,3 b. §. auf 619,7 2RiI- 
Iionen 3teid)Smarf. SluS bem fReingetoinn bon 4,05 2Ril= 
lionen IReidjSmarf fofien roieber 6,5 b. § . Sibibenbe ber- 
teilt toerben.

\SieciaUceeptaH

SSierjahrcöpIan itt ber Dftmnrf unb im Subetenlanb.
Ser 3 3e a u f t r a g t e  f ü r  bert S 3 i e r f a h r e § p l a n  
beröffentlidjt eine b r i t t e  2 3 e r o r b n u n g  sur ©in» 
fithrung beS 2$ierfahre§plan3 im Sanb ö  ft e r r e i d) 
unb eine s t oe i t c  Sßer or bnung ju r Einführung beS 
'Bierjahreëbtanë im S u b e t e n l a n b .  Sa nach toirb bie 
3 to e i t e 33 e r o r b n u n g gur ^Durchführung be§ 33ier= 
jahreSplanS bom 5. ßtobember 1936 für biefe ©ebiete in 
/draft gefefct, unb stoar im Sanb Öfterreich mit SBirfung 
ab 15. ßRcita 1938 unb in ben fubetenbeutfeßen ©ebieten 
mit ffiirfung ab 10. Oftober 1938. Sie britte S3erorb» 
ttuitg ift im 91eid)ëgefehblatt Keil I  9Rr. 23 bom 10. ge- 
bruar 1939 beroffentlidji

Sic Seutfdjcjt SSalfaugflotteu itt ber tfatarftig. 
Sie f i e be t t  S  e u t f d) e n S ß a l f a n g f l o t t e n  
finb m it 56 gangbooten in bie 2lntarfti§ ausge» 
laufen, ©in Steil beS getoonnenen Sßalöleä toirb 
im Sauf ber gangjeit abgeholt unb nach Seutfchlanb 
gebracht. SDie S S e l t e r g e u g u n g  bon Sßalöl hat 
fid) toie folgt enttoidelt (in Können):

1936/37 ....................................  543 674
1937/88 ....................................  858 666.

S e u t f c h l a n b S  Slnteil an ber SBeltcracugung bon 
Sßalöl ift bon runb 35 000 Können in ber gangjeit 
1936/37 auf über 96000 Können in ber g an g s t 
1937/38 gefiiegen.

*

äcUtooHecrgettgung ber SSelt bon ganuar big 
(September 1938. SDie ©Beugung bon geßmoße ber 
SBelt toirb bon Januar bis September 1938 auf ettoa 
310,6 SRiflionen Kilogramm gegen 200 SRißionen 
ßilogratnm itt ber gleidjen Seit beS 23orfahr§ gefdjäht. 
S e u t f c ß l a n b  ftanb im $ a i) r  19 3 7 in ber 
Seßtoofieeraeugung unter ben ©raeugerlänbern ber 
SBelt an e r ft e r  S t e l l e .  Sm laufenben Safto 
fteßt § a p a n  an erfter Steße. SDie ©raeugung bon 
gefltooße biefer beiben Sänber toirb tote folgt ge« 
fdjafct (in ßRißionen Kilogramm):

Januar big September 
1937 1938

$eutfdjlanb..................... H l

fßrctsrcgelung für ©idjettgerbrinbe unb gid)tcitgerb- 
rinbe. SDer 3ieicb§fommiffar für bie fßrei§bilbung unb 
ber iReid)§forftmeifter haben am 31. ganuar 1939 eine 
2 3 e r o r b n u n g  über bie Sßreiäregcluitg für ©idjengerb« 
rinbe unb gichtengerb rinbe erlaffen. S)ie S3erorbnmtg ift 
im 9teid)§anaeiger 92r. 34 bom 9. gebruar 1939 ber» 
öffentlicht unb ift mit SBirfung ab 1. Januar 1939 in 
®raft getreten. SDie S3erorbnung gilt für ba§ ganae 
IRetchSgebiet einfdjliefflidj öfterreich unb Subetenlanb.

*

Sparfatnc Jöauholabcluirtfdjaftung. Ser ©eneral» 
infpeftor S r .  K o b t  hat im ©inbernehtnen mit bent 
3tei(h§finanantinifter eine S l n o r b n u n g  über eine 
fparfame Sßertoenbuttg bott Söauhola aßer 2Trt getroffen. 
Sanach haben aße ö f f e n t l i c h e n  23a u b e r t o a I » 
t u n g e n  bei baupoltaeilidj ni cht  g e n e h mi g u n g ä «  
p f l i c h t i g e n  23auten beranttoortlid) barüber au 
toachen, baff bei febem einaelnen ihrer 23auborhaben 23au»

Stunftfcibeueraeugung toiditiger Sänber bon ga=
nuar big September 1938. ©nttoidlung in IRißionen
Kilogramm : îtamiar bis September

1937 1938

2>ctttfd)Iattb . . 42,0 48,5

Slmerifa . . . . 108,8 82,6

kapern . . • • • . 1113 72,5

©nglaitb . . . . . 42,0 37̂ 5

I ta lie n ................ . . 35,1 85,2

granlreiih ■ • • 20,3 22,9.

Sie 2B e 11 e r 3 c u g u n g an Äunftieibeneraeugniffen 
toirb bon Januar bi§ September 1938 auf 340 2RiI« 
lionen Kilogramm gegen 403 ÜRißionen Kilogramm 
bon Januar bi§ September 1937 gefehlt. S  e u t f ch« 
I q n b § Sinteil an ber SBelteraeugung betrug 14,2 
b. •©. gegen 10,4 b. ig. in ber gleichen 3eü êS 2?or* 
fahr§. «
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9il)eiBifä=3Beftfä][ifäe ©IcftrigitätStterf 9J®, ©ff en. 
SDer © 1t o m a b f a fc (Kd fic£> rote folgt entioicfelt (in
SDiilliarben Kilowatt):

©efchäftsjahr 1936/37 ....................... 4,717
©efchäftsjahr 1937/38 .......................  5,475.

2)er Sluffichtsral bei ©efeüfchaft hat hefchloffen, bet 
v^auptoerfammlung bte Verteilung einer SD i b i ­
bę n b e Dost roicber 6 ö. Dorjujcfjlagen.

©tetnfoölenförbrrttng beS SHuhrgehietS bon 
Januar bis Sioöcmbct 1938. ©ntwidlung in 1000
Sonnen:

Januar bis Siobember 1937 ............................ 116 493
Januar bis Stobember 1938 ...........................  116 556.

Seutfdje VJafthtnen für bie Jettlänbifdje ©djtefer» 
inbuftrie. Sie lettlänbifche ©djtferiS 31© (Schiefer) 
hat ben Hnfauf bon Vtafchinen für bie britte Schiefer« 
fabrif in Stögen befd>loffen. Sie Viafchinett werben 
in S e u t f c h t a n b  befieüt

Sluto tlnton 9l@, djemnty. Sie U m f ä fe e haben 
ftd) in bem am 31. Oftober 1938 abgeloufenen @e» 
frfiäftöjabr weiter erhöbt. SaS H u S f u h r g e f d j ä f t  
fonnte gegenüber bem Vorfahr um etwa 40 ö. $ . ge« 
fteigert werben. Ser SI u S f u h r u tn f a fc hat tm 
lebten ©efdjäfiSjahr rutib 38 SKilltonen 3feid)Smarf 
betragen. SaS entfpricht etwa bem ©efamtumfafc ber 
Sluto Union im ©efchäftsjahr 1931/32, nadjbem ber 
Sufammenfdjluk ber bier Slutomobilmarfen erfolgt 
War. Sie ©efeüfchaft lieferte im legten ©efchäftsjahr 
an Vnoate inSgefamt etwa 125 000 Kraftfahrgeuge 
au§. Saoon gingen runb 31 000 Kraftfahrgeuge in 
baS SluSIanb. SaS Unternehmen ift in allen Vetrie» 
ben auf Vfonate hinaus bis an bie ©renge ber ßei» 
ftungSfähtgfeit befchäftigt

«

9tbam Opel 9i@, fRüffelShfi«*. Sie ©rgeugung 
an Verfonenfraftwagen unb Öafffraftwagen Wirb für 
baS ^ahr 1938 auf 115 000 V c r f o n e n f r a f t -  
w a g e n  unb 26 000 C a f t f r a f t w a g e n  gefchäfjt. 
^m  $ahr 1932 hatte bie ©rgeugung nur ein (Siebentel 
betragen. $m ^ Q{,r 193g würben 37 000 Kraftwagen 
nad) bem SluSianb ausgeführt gegenüber 7 000 im 
Saht 1932. Sie © e f o l g f c h a f t  fonnte bon 6000 
im Saht 1932 auf 26 000 bergröfeert werben.

Handel -  Qewecte -  Handweck.
©tngelhanbelSumfähe tut Scgember unb tut Saht 

1938. ^m Se g e mb e r  1938 Waren bie ©ingelhanbelS» 
umfäfee im SReidjSöurcfjfchnitt inSgefamt um 16 b. 
höher als im gleichen 2)?onat beS Vorjahrs. Samit 
Würbe im Segember infolge beS befonberS günftigen 
SBeihnadhtSgefdhäftS bie größte Umfafeunahme beS Jahres 
1938 ergielt. ©egenüber Segember 1932 betrug bie 
Umfafcfteigerung 80 b.$ . VefonberS ftarf war bie 
Umfafeunahme gegenüber ber gleichen Seit beS Vor» 
fahrS in ben Sadhgefdjäften für ¿errenhüie ( +  30,3

b. §.), für Herren» unb Knahenhefleibung (+  28,5 b. $.), 
für .gerrenausftattungen (+  25,0 b. $.), in ben 2Birf» 
unb ©tridwarengefchäften (+  26,0 b. §.), in ben Sport« 
artifelgefchäften (+  37,0 b.$.) unb in ben ®chuh= 
gefchaften (+  35,0 b. $.). — Sie Umfafeunahme beS 
EingelhanbelS betrug im K a l e n b e r f a h r 1938 gegen» 
über 1937 infolge ber günftigen ©ntwicflung im gmeiten 
Halbjahr 1938 wieber etwa 10 b. §. wie in ben Vor­
jahren. Sie ©ingelhanbelSumfähe beS SahteS 1938 he» 
trugen runb 34 SDMiarben DieidjSmarf, etwa 13 SJtiHiar» 
ben iMdjsmarf mehr als im Saht 1933.

l/eckehe
f?ernfpred)b teuft mit Sitauen. Surch bie ©in» 

glieberung Öfterreichä in ben Seutfdpiitauifchen gern- 
fpredjbienft tonnten für ba§ Sanb 'öfterreich bie @e« 
fprädjsgebühren ab 1. Januar 1939 um 1,90 bis 3,90 
?Mc£)örnat£ je ©efprächSeinheii herabgefeht Werben.

Voftbienft m it Vulgarien unb Voten. 9tadj 
V u I g a r i e n finb nunmehr ©ilhrteffenbungen im 
OrtSguftellbereich gugelaffen. — Sie ermäßigte Srucf- 
fachengebühr Don 5 3?pf. für je 100 ©ramm gilt fegt 
auch für Seitungen unb Seüfchriften, bie unmittel» 
bar bon ben Verlegern ober beren Seauftragten nach 
V o l e n  berfanbt Werben. Sie ermäßigte ©ebühr 
gilt auch für Vücher, Srucfhefte unb SOfufifnoten, 
Wenn fie, abgefehen bom Slufbrucf auf bem Itmfchlag 
unb ben ©d)uhblättern, feinerlei Slnfünbigungen ober 
Slnpreifungen enthalten.

©trofjeuberfehrSuttfäiie im britteu Vierteljahr 
1938. Siad) Mitteilung bon „ÜBirtfchaft unb © tatiftif" 
ergibt fid) für baS SUtreichSgebiet baS folgenbe V ilb:

StitteS Vierteljahr 1987 
Srttteg Vierteljahr 1988

Sol)! btt 
Unfälle
77 264 
77 861

babon mit 
tBbticlicm 
Stuäflonß
2 852 
2 265.

$m öanb Öfterreich ereigneten ftch im brüten Viertel« 
jahr 1938 inSgefamt 10 048 ©traBenbcrfehrSunfätle, 
barunter 342 mit töblidjem SluSgang.

Ac6eil und Soziales
©tttführung bon SlrOeitSgcüborfchrifteu tut i'aub 

Cftcrrcicf). Ser Verorbnung bom 7. Februar 1939 
(9i©Vl. I  @. 155) gemäfe gelten ab 1. SWärg 1939 tm 
8anb Öfterreidh:
1. bie StrbeilSaeiiotbming bom 30. STprii 1988 mit SluSitabme 

beS § 22 Hbf. t bis 5 unb beS § 23,
2. bie Verorbnungen über bie HrbeitSgeii in Äolereien unb 

§ochofenmerien, in ©aätoerien, in Sftetatlhütien, in 
©tahtoerfen, SSatgtoerfen unb anbeten Slnlagen ber 
©rofeeifcninbuftric unb in ber gementinbuftrie,

8. baS ©efep über ben Verlauf bon ffiaren au§ Automaten 
Pom 6. $ u li 1934 mit ben beiben SluSführungSoerorb« 
nungen. •

Kurgarhettcrunterffüijung tm ßanb Öfterreich. Sec
Ütnorbnung beS 9ieidh§arbeitSminifterS bom 14. Januar 
1939 (Jft©Vl. I @. 46) gentäfe gelten bom 1. Januar
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1989 an Me reidjSrecbtltdjen Borfdjriften über Kura» 
arbeitenmterftüfcung auch tm Sanb Öfterretdi.

*
Siegelung bc§ ArfieitSeinfakS. ©er Beauftragte 

für k n  BierfahreSpIan E»at bie bisherigen Borfchriften 
3Ur ©icherfteßung beS KräftebebarfS für Aufgaben bon 
befonberer ftaatspolitifdjer Bebeutnng in einer neuen 
Berorbnung bom 13. gebruar 1939 aufammengefaftt. 
©iefer Berorbnung gemäfs fann baS Arbeitsamt für Auf» 
gaben, bie ber Beauftragte für ben BierfahreSpIan als 
befonberS bebeutfam unb unauffdjiebbar bcjeicbnet, Be­
wohner beS 9tcid)SgebietS ¿ur ©ienftleiftnng berpflidjten. 
©leichaeitig mitb ber 3teid)SarbeitSminifter ermächtigt, 
aus befonberen ftaatspolitifdjen ©rünben bie Söfung bon 
ArbeitSberhältniffen bon ber guftimmung beS Arbeits­
amts abhängig gu machen.

ArbeitSeinfatj im ganuar 1939. ®ie gahl ber be» 
fdjäftigten Arbeiter unb AngefteHten im A11 r e i d) be= 
trug ©nbe Januar 1939 19,5 Brißionen, um 8 Biiflionen 
mehr als bei ber BZacßtübernabme burcß ben güßrer bor 
fed)S Sehren, ©egenüber Sanuar 1938 hat bie gaßl ber 
Befd)äftigten um 1,4 BHflionen angenommen. ©ie gabt 
ber gemelbeten ArbeitSlofen ging im Sanuar 1939 im 
Altreid) um 154 000 auf 302 000 aurüd, — Sn ö f t e r »  
rei dt  ftieg bie gaßl ber ArbeitSlofen noch gerinafüaia 
um 6100 auf 156200. -  Sm © u b e t e n l a n b  tnar 
eine Abnahme um 29 600 auf 188 500 au bezeichnen.

*
AuSfdjluft ber guben bon ber getarnten ©efunb» 

heitspflege. ©er Achten Berorbnung aum BeidjSbürget» 
gefefc gemäfe finb bie Beftallungen unb Approbationen 
ber jübifdjen gahnärate, ©ierärate unb Apothefer am 
31. Sannar 1939 er!ofd)en. ©arüber hinaus ift ben 
Suben bie Ausübung ber ßeilfunbe einfchliefelich ber 
gahnhctlfunbe unb ber ©ierheilfunbe grunbfäblid) oer­
boten. B iit biefer Berorbnung ift bie AuSfd)altung ber 
Suben bon ber gefamten ©efunbheitSpflege ooüaogen.

tcHüiwAHfy und Jfandwidsckaft
©emüfeerntc 1938. Bad) B?itteilung non „Stßirt- 

fdjaft unb © tatiftif" ergibt fid) für bie ©rnteerträgc 
an ©emufe im Altreich baS folgenbe Bilb in ©oppel- 
gentner je $eftar: 19g7 1öoS

SBcifcfoijl . . . .
A o tfoh l..................
AJirfingtohl . . . 
ffllumenfohl . . . 
Aofenfohl . . . .  
©rünlohl . . . .  
Kohlrabi . . . 
®rüne $flücferb|'eii 
@rune Wücfbohnen 

f  mtacü8enf,°bnen
b) S8ufchboi)nen . 

©urfcn . , 
SEomaten . . f 
Salat . . . . .  
¡Rhabarber . . , 
Spargel . . . .  
Sroiebeln . . . .  
»Röhren . . . .  
Sellerie . . . . 
ÜReerrettid) . . . 
©interfpinat . .

. 866,9 

. 245,8 

. 282,6 

. 182,8 

. 63,1

. 184,7 

. 178,7 

. 62,9

. 110,7 

. 88,1 

. 188,6 

. 289,1 

. 130,8 

. 280,2
38.5 

. 246,2 

. 290,8 

. 172,5
75.5
843

356,2
254.1
234.4
179.9
66.5

182.1
171.1
73.2

97,7
66.9 

149,0
219.4
120.9
216.9
25.2

205.2 
274,8 
181,6
64.6 
88,1.

©ütemäßig geigt bte ©emüfeernte 1938 ba§ folgenbe 
Bilb in p.$ .  beS ©efamtertragS:

2Beifefok .
Aotfobt . 
SBirfingfobt 
Blumentohl 
Mofeniolfl 
©riinfoi)! .
Kohlrabi .
®rüne ¡ßfliidetbfen 
©riine Sßflücfbobnen

a) Stangenbohnen
b) fflufchbohnen 

@ur!en 
Tomaten .
Salat . . 
¡Rhabarber 
Spargel . 
ftroiebcln .
»Rühren .
Sellerie 
äReerreiiidj

Pon „SBirtfdjaft unb © tatiftif" ergibt bie enbgültige 
©rnteermittlung für Kartoffeln, ®ülfenfrücf>te, Buch» 
toeiaen unb Bauhfutter im AltreidiSgebiet ba§ fol» 
genbe B ilb :

gut mtttel gering
. 57,9 29,2 12,9
. 54,1 29,3 16,6
, 59,6 26,8 13,6
. 50,2 30,0 19,8
. 57,1 28,0 14,9
. 69,7 21,2 9,1
. 61,1 24,3 14,6
. 62,2 26,0 11,8

. 62,4 24,8 12,8

. 58,3 26,3 15,4

. 52,5 28,9 18,6

. 583 24,5 17,2

. 59,8 253 14,9

. 63,6 24,6 11,8

. 46,7 34,5 18,8

. 57,1 28,6 14,8

. 64,9 22,7 12,4

. 54,6 28,4 17,0
. 51,9 81,6 16,5.

: Kartoffeln, hülfen»

1938 1937
3)ur<u#
fdm ttt
1982/
1987

1988 1937

ShiTCfj* 
fd&r' i t t  
198ß/ 
1937

g n if ita t to ffe in  . . 1W2
nz je ha 

132,5
£

1.76
iiß t outm 

1 72

l

sspättartoffeln . . . . 178 1 194.3 4« 14 58 59
lia r to ffe lt i ju f. 1759 191.5 1639 50.90 55 31 45,6,8

eieeöen . . . . .  . 
ß u s ra ie iie u ...............

57,4 52.5 51.6 864 7.72 8,!¡2
67.9 71,5 64 1 2,80 2.99 2,81

f w  non
iffiiefen ofine We. 
toöflerungSiutlaaen 45 7 47 8 42,6 24.38 25 24

SSetofifleninoSroiffen 54.5 568 49,8 1.40 1.58
SÖUeien&ru sttf. 46.1 47 7 43.0 25,78 26.77 24,SO
®eu inSgemml 49.6 50.0 45.9 47,22 37.48 84,93

Speile trb fen . . . . . 17.6 17.5 \  15,7 78.6
1 0 0  t

86:s
}  103,4gfmterertiten . . . . . 16.1 15.8 22.0 186

^peifebi'^nen . . . . 14« 14 7 15.1 5 2 65 84
SlcEerholmen . . . . 2<>0 19.6 17.8 U4.1 105,” 1026

15,9
110

16 5 14 2 56 7 49 1
58,6S n tev liu rinen  . . . . 11.5 10.9 42.5 59,9

© iifjtup inen  ............ 12 4 18.1 — 77-4
iM illin frue f)t«em in«p 18.8 18 8 15 8 46.1 42.2 88.1
® ifii> fru d )t . . . . . 21 1 201 182 1849 192 4 211.8
Sui^Wetäen . . . . . 11,5 12 8 

•

11,4 20,0 17 7 12,0

©infuhr bon (Betreibe, Butter, Säfc unb ©iern im 
©eaetnber unb im Kalenberjahr 1938.

SBaren-
beaeidjnung

©egember 1938

TOrnge rtz I giui

$anu
©egerni

menge d?

ar bis 
ier 1938

SBert 
moo »m

Aoggen....... 341 447 3 374 860 2H2 9 179
¡¡Beigen......... 1 114 030 12 088 12 076 664 149 084
Aoagenmehl.. — 246 6
SBeiaenmehl___ 23 210 481 341 643 7 749
©erfte........... 443 002 3 665 4 503 969 46 257
§ a fe r ...............
Aiilchbutter,

69 955 601 1882 203 14 919

Sutterfchmalg 
Siäfe ($art- unö

73108 9 983 922 905 121 262

SBenhfäfe). . .  
®ier oon gebet- 

roilb u. gebet»

20 870 2 752 325 108 31 414

bieh......... ... 114 736
in 1000 ©tuet 

2u6 287
10 244 915 488 

in loocetücf 
1591648

82103
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Außenhandel
und IdiclscUafö des Auslandes

Seutfd)Ianbb Slufienijanbel (alteg SReidjggebtct) nadi 
©rbtcilcn im bierten Salcnfcerbtcrtcljahr 1938. Cynhüicf» 
iung in »Mionen »eicfjgmarf (©infubrüberfchuj3 -  — • 
SluSfnbrüberfcbufj ' '

Slfrita ..
üfien ___
SImeriEa .. 
Slufttalien

=  + ) :
Ditober Kobem&er

1938 1938
. +  69,3 +  31,2
. -  9,8 -  7,1
. -  5,8 — 10,6
. — 60,5 — 44,4
. — 0,2 -  0,5

Segem&er 
1938 

+  61,4 
—  12,6
— 8,4
— 35,2
— 1,0.

SSeltbanbel tut bierten Staienberbierteljafjr 1938.
3>er a i u f e e n h a n b e l B u m f a f c  bon 53  S ä n ­
g e r n ,  auf bie etrna 95 ü.§.  beä SBeltljanbelS ent= 
fallen, bat fidb mie folgt entmicFelt (in SPiiDiarben 
VeithBmarF):

SloeiteS Vierteljahr 1937 
SriiteS Vterteijahr 1937 
Viertes Viertel fahr 1937 
$tt>eite§ Vierteljahr 1938 
SritteS Vierteljahr 1938 
Viertes Vierteljahr 1938*)

SluSfuIjr ©infubr Ilmfab
14,1 16,2 30,8
14,2 15,6 29,8
11,8 16,1 30,9
11,8 13,4 25,2
11,7 13,0 21,7
12,9 13,4 26,3.

*) Vorläufige Sailen.
*

(gfflanb. 2;er 9lufrcnbanbel mit Seutfchlanb im Bahr 
1938. ©ntroicflung in »Mionen fronen:

SluSfubr Einfuhr 
nadi auS

Seutfchlanb
32,5 33,4

©ftlanbS 
©infubr=( - )  
2lu§fuhr*(-f) 

ttberfdjuf}
-  0,9

SentfdEjlanbB Sinteil an bem eftlänbifdEjen £>anbefö= 
umfa^ betrug im Baf>r 1938 31,6 b. gegenüber 
28,7 b .ß. im Sfa&r 1937.

*

Italien, ^eutfch-italienifrfje SSirtfchaftBahFommen.
Btoifdben Seutfchlanb unb Italien finb am 13. Sebrnar 
1939 2ßirtfcf)aft§abfommen unb 3af)lung§a&Fommen 
unterseidbnet loorben. Singelheiten über bie Stbfommen 
finb noch nicht befannt.

*

Settfanb. Sie Slugfuhr bon Epolj naefj Seutfdjlanb 
int Bfthr 1938. ©ntmidflung in Sonnen:

1936   269 213
1936 ...............................  288 560
1937 ...............................  457 836
1938 ...............................  498 838.

Settlanbä Anteil an bet gefamten Seut f chen  
® o I a e  i n f u h r  betrug im Bahr 1938 10,2 b..?>. 
(15,5 b. im !$afjr 1937).

Settlanb. Sic GierauSfubt im Bahr 1938. Settlanb 
bat im Bahr 1938 20 689 952 Stücf ©ier nadb bem

ianb auSgefübrt. Sabon mürben nadb SDeut fdj lanb  
3 071520 @tücf (=  14,9 b. $ .) unb nadb © n g I a n b 
17 618 432 Stücf (=  81,1 b. .§.) geliefert.

Diurtocgcn. äBirifchaftSberhaublungen mit Scutftfj- 
lanb. 3mifdben Seutfchlanb unb »otmegen haben Ver- 
banblungen über Blagen be§ beiberfeitigen SBarenber* 
Eei)t§ ftattgefunben. Sie Verhanblungen finb am 11. ge» 
bruar 1939 abgefdjloffen morben. @ie haben au einer 
b o r l ä u f i g e n  Siegelung ber au§ ber ©inglieberung 
ber fnbetenbeutfrben ©ebietc fidb ergebenben Brägen 
geführt.

*

ißolcn. Scntfih'bolnifdje Vereinbarungen über 
Siunbhola unb Sdjnitthola. Bmifchen ber SW a r F t b e r . 
e i n i g u n g  ber  S  e u t f cfj e n Bo r  ft = unb 
f ö o l g m i r t f c h a f t ,  Verlin, unb bem f t o m i t e t  
©FBpo r t omt )  S l i b r o n i  V o b F l a b o m ,  VJar° 
fchau, finb VreiBberbeinbarungen unb einheitliche @üte 
borfchriften unb VermeffungSborfdhriften für bie ©infuhr 
bon b o l n i f d) e m Si u n b I) o 13 nach Seutfchlanb ge= 
troffen morben. Sluherbem ift mit ben b r i b a t e n  
© c h n i t t h o l a a u B f ü h r e r n  eine Vereinbarung 
über VreiSfietlung unb ©üteanfprüdje für einige michtige 
Schnittholgarten getroffen morben. — Veibe Vereinbar 
ruttgen gelten für 2lbfdf)Iüffe, au benen bie Anträge auf 
©rteilung ber Sebifenbefdfieinigung in ber Beit bom 
30. Seaember 1938 bi§ 31. SKai 1939 bei ber Über » 
machungBf t e l l e  f ü r  $  0 1 g borgelegt merben. Ser 
2S 0 r 11 a u t ber Vereinbarungen mirb ben aur unmittel­
baren ©infuhr bon botnifchem »urtbhola unb ©dhnitthotg 
berechtigten Seutfchen ©inführern burch hie §  a u b t 
ge f dhäf t Sf t eUe ber  S ü a r f t b e r e i n i g u n g  be 
Fanntgegeben.

♦

«Rumänien. Sie ßrböIauBfuhr nach Seutfchlanb 
im Bahr 1938. Sie SIuBfuhr bon ©rböl nach S  e u t f <f)
I a n b hat fidb toie folgt entmicFelt (in Sonnen):

1937 1938
Vengin ....... 326 061
Petroleum . . . . . .  88 297 121 228
©aäöl ........... . . .  42 996 83 436
$eigöl ........... . . .  9480 63 526
©cbmierbl . . . . . .  12021 12 909
SIfpbalt ....... .. . ö 571 4 565

792 909

iltohöl ........... 15 410
BnSgefamt . . . . . .  435 281 628 044.

Sfhmeia. Ser 9luf?cnhanbcl mit Seutfdjlanb im 
Banuar 1939. 9luf S  e u t f ch l a n b (ohne Sanb 
öfterreich) entfielen bie folgenben Ilmfähe (in »Mionen 
BranFen):

Sluffuhr ©infuhr ©chroeigerifdjer 
nac9 au§ ©infuljr* 

Seutfchlanb ttberfcljufc
Segember 1938 .........  22,0 88,6 11,6
Januar 1938 .............  14,1 27,2 13,1
Januar 1939 .............  17,1 80,0 12,9

#auptfdf)riff.IeiteT i.Ui. Dr. grit; ftoptie. fflcrlin-SSotlottciiimTfl 0. gu t bie «njeiflen: iünjciflenleitet IBnmo ©etaeibet, ttßitbau ftr. SEettoto 
® a IV. iöj. 1988 #mu>t-siu8gat>c 18723, »famtcn-auSgatie 10623 =e £8346 $1.7. 3nbuftrictxrcl<m ©0oett) &■ Slinbc, S'i’tlin W 85, TOoirfctlfiv. 8
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